
Cervenec 2022 1ˇ

Obsah
• Očima starosty

• Informace pro občany

• ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka 

• Cena Anny a Jaromíra Hlubíkových

• Poděkování

• No – tak ahoj, školko naše….

• Myslivecký spolek Kamenica

• SDH Lipov dětem

• Rybáři Lipov

• Lipovský Sokol žije…

• Lipov CUP 2022

• 13. ročník Lipovské desítky

• Okénko do knihovny

• Lovci perel

• Z pera mladých čtenářů

• Nové knihy v knihovně

• Vycházka za orchidejemi

• Noc s Andersenem

• Z činnosti kulturní a školské komise

• Půl stolení FS Lipovjan

• Mužský sbor z Lipova

• Mistryně rukodělné výroby JMK 2022

• Program - Horňácké slavnosti 2022

• Noc kostelů v Lipově

• Archív – závody motokár 

• Archív – Lipov v proměně času

• Statistika 

• Vítání občanků

č.60 /  červenec 2022

Lipovské lístky

foto: Ladislav Mrkva



2 Lipovské lístky c. 60ˇ

Vážení spoluobčané, 
vzhledem k tomu, že tyto Lipovské líst-
ky jsou poslední ve volebním období  
2018 – 2022, dovolte mně, abych se 
ohlédl zpět a zhodnotil práci vykona-
nou Radou a  Zastupitelstvem obce 
Lipov v  těchto uplynulých čtyřech le-
tech. 
Když jsem se v  listopadu 2018 ujal 
funkce starosty obce Lipov, bylo mně 
jasné, že před námi stojí spousta pláno-
vaných provozních a  investičních akcí,  
jakož i stanovených úkolů a vytčených 
cílů. Netušil jsem však, že po většinu 
tohoto čtyřletého období budeme če-
lit závažným mimořádným událostem 
a zcela nečekaným výzvám, v důsled-
ku kterých namísto běžného koncepč-
ního  a  operativního řízení bude nutné 
pracovat i v režimu krizového řízení a  
v podmínkách nouzového stavu, a to 
nejen v rámci naší obce, ale často i ve 
spolupráci s krizovými orgány na vyš-
ších úrovních (krizový štáb obce Velká 
nad Veličkou jakožto obce s  pověře-
ným obecním úřadem, krizový štáb 
města Veselí nad Moravou jakožto 
obce z rozšířenou působností, krizový 
štáb Jihomoravského kraje). 
Začátek roku 2020 byl především spo-
jen s nástupem nakažlivé infekční ne-
moci Covid-19,  kdy na základě této 
mimořádné situace byl starostou obce 
v souladu s krizovým zákonem  usta-
noven krizový štáb obce, jehož členy 
byli jmenováni členové rady, ředitel 
školy, obvodní lékař  a velitel jednotky 
sboru dobrovolných hasičů. Hlavním 
úkolem krizového štábu v  této první 
koronavirové vlně bylo zabezpečení 
ochranných roušek a  dezinfekčních 
prostředků, jichž bylo v České repub-
lice v danou dobu akutní nedostatek. 
Současně došlo k přijetí řady místních 
opatření, které se bezprostředně dotk-
ly života obyvatel Lipova, ať už to bylo 
uzavření mateřské školy, ubytovací-
ho zařízení a  všech sportovišť, úpra-
va úředních hodin obecního úřadu či 
nastavení zvláštního režimu a provozu 
ordinace praktického lékaře.
Nástup pandemie v  roce 2020 a  její 
průběh v následujících letech byl také 

spojen s nouzovým stavem, který vlá-
da ČR postupně vyhlásila v  době od 
12. 03. 2020 do 17. 05. 2020 (první 
vlna), od 05. 10. 2020 do 11. 04. 2021 
(druhá vlna) a dále pak od 26. 11. 2021 
do 25. 12. 2021 (třetí vlna). 
Nouzový stav tak zasáhl nejen do 
chodu naší obce, ale také do fungo-
vání celé společnosti, kdy na základě 
přijatých restriktivních opatření po-
stupně platil zákaz veřejných i  sou-
kromých akcí, zákaz vstupu veřejnosti 
do sportovních a  kulturních zařízení, 
došlo k uzavření škol s přechodem na 
distanční výuku, byl zakázán provoz 
restaurací a  některých obchodů, bylo 
nařízeno povinné nošení ochranných 
prostředků dýchacích cest, po návra-
tu ze zahraničí se občané museli buď 
prokázat potvrzením o  negativním 
testu na koronavirus nebo byli nuceni 
strávit 14 dní v  karanténě, docházelo 
k povinnému testování osob s přízna-
ky nemoci aj.
Přestože v  letech 2020 a  2021 došlo 
z  důvodu  vyhlášeného nouzového 
stavu a  přijatých vládních opatření 
v souvislosti s pandemií Covid-19  k vý-
razném poklesu daňových příjmů obcí 
a celkovému propadu ekonomiky, po-
dařilo se nám udržet fi nancování naší 
obce ve velmi dobrém stavu, kdy jsme 
bez jakýchkoliv problémů mohli uhra-
dit veškeré mandatorní výdaje, jakož 
i plánované investiční akce. Ke stabilitě 
fi nanční situace obce zcela jistě po-
mohlo efektivní využívání dotačních 
titulů z  naší strany, prodej obecního 
pozemku pod silnicí I/71 směrem na 
Blatnici pod Svatým Antonínkem za 
částku 3,05 mil. Kč inkasovanou od 
Ředitelství silnic a  dálnic ČR, ale také 
pomoc státu, který na zmírnění pokle-
su daňových příjmů v roce 2020 pro-
střednictvím Ministerstva fi nancí ČR 
poskytl naší obci jednorázový nená-
vratný příspěvek ve výši 1,795 mil. Kč 
(tj. 1.200,- Kč na jednoho obyvatele). 
Rovněž fi nanční hospodaření „Svazku 
obcí Lipov, Louka – ČOV a  kanaliza-
ce“, který provozuje obecní vodovod 
a  kanalizaci včetně čistírny odpad-
ních vod bylo po celé volební obdo-

Ocima starostyˇ
bí stabilní a v dobré fi nanční kondici, 
o  čemž svědčí skutečnost, že člen-
ským obcím  Lipov a  Louka byl za 
roky 2020 a  2021 vyplacen podíl na 
zisku, a  to za situace, kdy část zisku 
z vedlejší hospodářské činnosti (pro-
dej vody předané obci Blatnice pod 
Svatým Antonínkem) v celkové roční 
výši cca 0,5 mil. Kč byla vždy použita  
na úhradu záporného výsledku hlavní 
činnosti (výběr vodného a  stočného 
v obou členských obcích). 
Ve dnech 20. – 21. 06. 2020 postihla 
naši obec lokální mimořádná událost, 
a to blesková povodeň, která se vyzna-
čovala extrémními dešťovými srážka-
mi a rychlým vzestupem hladiny vody 
řeky Veličky, a to až na úroveň 168 cm 
značící stav ohrožení.  Rovněž v tomto 
případě byl svolán krizový štáb obce, 
tentokrát na úrovni rady, který v sou-
činnosti v místními hasiči, zaměstnanci 
obce a mnoha dobrovolníky z řad ob-
čanů přispěl ke zvládnutí této náhlé 
živelné události. 
Naše obec přispěla svou pomocí také při 
likvidaci následků ničivého tornáda na 
Hodonínsku, kdy jednotka sboru dob-
rovolných hasičů, která je organizační 
složkou obce, dne 27.  06.  2021 vypo-
máhala v Mikulčicích a dne 30. 06. 2021 
v  Hodoníně. Pro potřeby obcí zasaže-
ných tornádem byl z naší strany poskyt-
nut peněžitý dar ve výši 50 tis. Kč, který 
byl zaslán městu Hodonín.
Když na začátku letošního roku 2022 
po ukončeném nouzovém stavu ješ-
tě doznívala třetí koronavirová vlna, 
zasáhla celý svět další krutá rána, kdy 
24. 02. 2022 ruský agresor napadl 
Ukrajinu jakožto suverénní stát, a  to 
pod záminkou její „denacifi kace a de-
militarizace“.  Tato ruská invaze odstar-
tovala nebývalou migrační vlnu, která 
se ve značné míře dotkla také České 
republiky. Z důvodu přijímání uprchlí-
ků z okupované Ukrajiny vláda ČR od 
04. 03. 2022 opětovně vyhlásila nou-
zový stav, který byl postupně prodlu-
žován až do 30. 06. 2022. 
Ve dnech 28. 02. – 02. 03. 2022 proběh-
la v naší obci materiální sbírka huma-
nitární pomoci pro Ukrajinu, která byla 



Cervenec 2022 3ˇ

účelově určena pro ukrajinskou obec 
Malyj Breznyj nacházející se v blízkosti 
slovenských hranic, ze které pocházeli 
ukrajinští pracovníci dřevařské fi rmy 
THOMMI, s.r.o. se sídlem v  Hroznové 
Lhotě, kteří v  dané době z  důvodu 
branné povinnosti   odjížděli zpět do 
své země bojovat za svou vlast.  Bě-
hem tří dnů se v  naší obci podařilo 
shromáždit celkem 7 palet trvanlivých 
potravin, dětských, zdravotnických, 
hygienických a  jiných potřeb, jakož 
i dek a spacích pytlů. Tyto palety byly 
následně převezeny do Tasova k  na-
kládce do kamionu o celkovém obje-
mu 33 palet, který odjel do slovenské 

Seznam hlavních investičních akcí a výdajů obce Lipov vynaložených v letech 2018 - 2022: 

Název akce Výdaje  
celkem Kč Dotace  

Vlastní zdroje 
z rozpočtu 

obce

Rok realizace 
akce

Kanalizace – II. etapa (stoka B1 – Hlavní silnice, stoka H – Nová 
ulice, nová asfaltová cesta – Nová ulice) 9.745.681 4.991.800  4.753.881 2018-2019

Úpravy místní komunikace v lokalitě „Drahy“ vč. pokládky asfal-
tového koberce    740.000 -     740.000 2019

Oprava místních komunikací (asfaltová plocha pod hřištěm, pro-
dloužení komunikace ke koupališti aj.)    700.000 -    700.000 2019

Automatický závlahový systém koupaliště    366.000 -    366.000 2019
Oplocení koupaliště, dlážděná plocha na kola s novými stojany 
a plechová garáž    448.000 -    448.000 2019

Kanalizace – III. etapa  (část Hrubá ulička, Sokolovna, Pastýrně, 
Malá ulička, Městečko) 9.308.905 5.506.469 3.802.436 2019-2020

Zpevněná komunikace – Malá ulička    504.605 -    504.605 2020
Zpevněná komunikace k Sokolovně    668.820 -    668.820 2020
Zpevněné plochy u Sokolovny    521.800 -    521.800 2020
Opravy kanalizačních stok, přípojek a komunikací 1.185.934 - 1.185.934 2020
Polní cesta u  AGROLIP, a.s. včetně oplocení 2.362.045 - 2.362.045 2020
Plocha pro skládku tříděného stavebního odpadu    919.381 -    919.381 2020
Biokoridor LBK Přední díly – Rybník  1.668.576 1.668.576 - 2020
Zvýšení funkčnosti RBC 1 Hájová    275.707    275.707 - 2020
Opravy asfaltových povrchů místních komunikací    409.500 -    409.500 2020
Vývoz a likvidace odpadu z plochy u nádraží    116.551 -    116.551 2020
Rekonstrukce rozvaděčů veřejného osvětlení    142.115    142.115 2020
Nákup ochranných roušek pro občany    145.200 -    145.200 2020
Kanalizace IV. etapa (ulice „Žlábek“) 2.202.104 1.541.400    660.704 2021
Oprava místní komunikace a kanalizace k vlakovému nádraží     963.524    250.000    713.524 2021
Chodník podél silnice III/4992 (směr Tasov)  1.555.079 1 407.839    147.240 2021
Nákup nákladního automobilu MAN TGL s novým hákovým no-
sičem kontejnerů  1.099.890 - 1.099.890 2021

Nákup 8 ks kontejnerů     427.408 -    427.408 2021
Oprava sloupů veřejného osvětlení     212.560 -    212.560 2021
Revitalizace zeleně (hřbitov)       76.230    -      76.230 2021
PD - „Předprostor koupaliště obce Lipov“     264.000 -    264.000 2021
PD - „Cyklostezka Lipov I. a II. etapa“     400.510 -    400.510 2021
PD - „Místní komunikace  – ulice Za humny“     152.460 -    152.460 2021
Výsadba krajinné zeleně (obnova třešňové aleje, dub zimní, lípa 
srdčitá)     115.900   115.900 - 2021

příhraniční obce Ubľa, ze které byly 
palety převezeny do ukrajinské obce 
Malyj Breznyj. Na této materiální sbír-
ce se podílelo celkem 11 obcí a město 
Veselí nad Moravou. Na tomto místě 
bych chtěl všem našim občanům, kteří 
přispěli do sbírky, poděkovat za jejich 
pomoc, solidaritu a srdce na dlani. 
Pro potřeby ukrajinských uprchlíků 
naše obec poskytla rovněž svou uby-
tovnu na sokolovně, a  to nejdříve 
k přechodnému ubytování pro uprch-
líky mířící do Německa a  od 07. 03. 
2022 k  dlouhodobějšímu  ubytování, 
kdy v současné době v této ubytovně 
pobývají čtyři ženy a pět dětí, přičemž 

tři tyto ukrajinské ženy jsou nyní dočas-
ně zaměstnány u obce, kde vykonávají 
úklidové a pomocné práce a práce při 
údržbě zeleně.
Bez ohledu na výše popsané mimo-
řádné události a  související dopady 
spojené s  covidovou pandemií a  ná-
slednou válkou na Ukrajině, jsme se 
snažili plnit veškeré provozní úkoly 
a  povinnosti tak, aby bylo zabezpe-
čeno řádné fungování obce a  mimo 
rámec těchto běžných povinností re-
alizovat i plánované investiční záměry 
a  projekty pro zlepšení technického 
vybavení a  infrastruktury obce, jejichž 
soupis níže přikládám. 



4 Lipovské lístky c. 60ˇ

RBC1 Hájová – IV. etapa     136.200   136.200 - 2021
Vybudování lokálního biokoridoru LBK 9 Přední díly–Rybník, ná-
sledná péče první rok po výsadbě     184.030   184.030 - 2021

Vrt HV-2 a přípojka vody na koupaliště     338.711 -      338.711 2021
Recyklace a vývoz stavebního odpadu     242.443 -      242.443 2021
Nákup sekačky Honda GXV 690     155.193 -      155.193 2021
Oprava části polní cesty a předláždění plochy     121.172 -      121.172 2021
Odsávání v bufetu a klimatizace skladu koupaliště     114.277 -      114.277 2021
Vánoční osvětlení       94.285 -        94.285 2021
Věžová sestava a dětské prvky na dětské hřiště       85.668 -        85.668 2021
Nákup komunálního vozidla MULTICAR M 27 2.231.083 -   2.231.083 2022
Zásahové obleky JSDH    255.840 100.000      155.840 2022
Kamerový systém (ochrana obecního majetku)     212.368 -       212.368 2022
Odvětrání baru na sokolovně (dílo probíhá)     489.884 -       489.884 2022
Oprava krytiny ploché střechy základní školy (dílo probíhá)     213.851 -       213.851 2022
Výměna svítidel (203 ks LED svítidel) veřejného osvětlení (výmě-
na probíhá)  1.693.858 -    1.693.858 2022

Rekonstrukce domu s  pečovatelskou službou č.p. 71 (rekon-
strukce probíhá) 11.449.000 4.160.000    7.289.000 2022

Celkem 55.716.348 20.337.921  35.378.427

Na základě shora uvedeného výčtu 
investičních akcí a  výdajů lze tedy 
konstatovat, že v  letech 2018 – 2022 
byly realizovány investice a  projekty 
v  celkovém objemu 55,7 mil. Kč, na 
něž byly získány dotace v  rozsahu 
20,3 mil. Kč.
V této souvislosti bych chtěl poděko-
vat všem členům Zastupitelstva obce 
Lipov a   členům Rady obce Lipov za 
jejich práci odvedenou v  uplynulém 
volebním období a za jejich podporu 
a důvěru při přijímání řady nelehkých 
rozhodnutí. Poděkování patří také 

S ohledem na fi nanční náročnost výše 
uvedených investičních akcí je zřej-
mé, že bez potřebné dotační podpory 
nebude možné tyto akce realizovat. 
Z  tohoto důvodu bude naprosto klí-
čové, aby nové zastupitelstvo a  rada 
obce považovali získání dotační pod-
pory na dané investiční akce za věc 
prvořadé priority.

fi nančnímu výboru, kontrolnímu vý-
boru a školské a kulturní komisi, které 
byly ve svých oblastech činnosti za-
stupitelstvu a  radě obce nápomoc-
ni při jejich práci. Rovněž bych chtěl 
dále poděkovat všem svým spolupra-
covníkům v  rámci Obecního úřadu 
v Lipově a v rámci Svazku obcí Lipov, 
Louka – ČOV a kanalizace, bez jejichž 
podpory, pomoci a spolupráce by ne-
bylo možné rozsáhlou agendu staros-
ty obce a jednatele svazku zvládnout.
Vzhledem k  tomu, že k  31. 08. 2022 
končí pracovní poměr našim dvěma 

Vážení spoluobčané, máme za sebou 
velmi těžké a nesnadné období, kte-
ré vyústilo v několik krizí najednou – 
uprchlickou, energetickou a  fi nanční 
spojenou s  vysokou infl ací. Již dnes 
je jisté, že nás i v následující době če-
kají velké zkoušky. Proto Vám přeji, ať 
v  kruhu svých blízkých prožijete po-
hodové a  odpočinkové dny letních 

dlouholetým zaměstnancům panu 
Miroslavu Kučerovi (zaměstnán od 
roku 2000) a  panu Františku Frolovi 
(zaměstnán od roku 2008) z  důvodu 
jejich odchodu do důchodu, využí-
vám této příležitosti, abych jim podě-
koval za práci odvedenou pro obec 
Lipov a do dalších let jim přeji hodně 
zdraví, spokojenosti a odpočinku. 
Přestože nás z hlediska budoucí eko-
nomické situace nečeká lehké obdo-
bí, jsou k realizaci ve  volebním obdo-
bí  2022 -2026 projekčně připraveny 
následující investiční akce: 

měsíců a načerpáte nové síly a pozi-
tivní energii. Zároveň přeji Vám i celé-
mu Lipovu, ať v  nadcházejících pod-
zimních komunálních volbách zvolíte 
do nového zastupitelstva takový tým 
lidí, který naši obec co nejlépe prove-
de  nadcházející těžkou dobou.

JUDr. Ladislav Čerešňák
starosta obce 

Plánovaná akce Rozpočtové náklady 
celkem Kč 

Dotace
(předpoklad)

Vlastní 
zdroje

Multifunkční hřiště  4.560.000 3.192.000  1.368.000   
Automatický závlahový systém fotbalového hřiště     805.000    644.000    161.000
Místní komunikace – ulice Za humny 5.838.000     4.086.600 1.751.400
Cyklostezka Lipov I. a II. etapa (I. etapa - směr Louka, II. etapa - 
směr Tasov)    19.350.000   15.480.000 3.870.000

Oprava mostu přes Veličku (u „zubní ordinace“) 8.500.000 4.250.000 4.250.000
Celkem    39.053.000 27.652.600 11.400.400
„Předprostor koupaliště obce Lipov“ – projektová dokumenta-
ce se dokončuje Odhadované náklady cca 15.000.000 Kč



Cervenec 2022 5ˇ

navštěva hejtmana JMK - Mgr. Jana Grolichanavštěva hejtmana JMK - Mgr. Jana Grolicha

navštěva hejtmana JMK - Mgr. Jana Grolichanavštěva hejtmana JMK - Mgr. Jana Grolicha

Zastupitelé obce LipovZastupitelé obce Lipov

navštěva hejtmana JMK - Mgr. Jana Grolichanavštěva hejtmana JMK - Mgr. Jana Grolicha



6 Lipovské lístky c. 60ˇ

Informace pro obcanyˇ

Středa 17.08.2022 a středa 05.10.2022  od 15:00 do 17:00 hod.

Proto prosíme občany, aby nebezpečný odpad neodkládali u kontejnerů na sběrných místech, ale 

odevzdali ve výše uvedených termínech.

Typ:   nájemné + služby  celkem 

Urnové místo:  200,-Kč   1.500,-Kč 1.700,-Kč 

Jedno-hrob:  300,-Kč   1.500,-Kč 1.800,-Kč

Dvoj-hrob:  600,-Kč   1.500,-Kč 2.100,-Kč

Troj-hrob:  900,-Kč   1.500,-Kč 2.400,-Kč

Hrobka:  600,-Kč   1.500,-Kč 2.100,-Kč 

Svoz nebezpečného odpadu v obci Lipov 

Svoz nebezpečného odpadu proběhne před OÚ v těchto termínech::

Oznámení

Během měsíce července a srpna 2022 se budou uzavírat nové nájemní smlouvy na hrobová místa 

na období od 01.07.2022 do 30.06.2032. Občané budou informováni rozhlasem.

Pronájem hrobového místa na dalších 10 let (od 01.07.2022 do 30.06.2032):

sbírka pro Ukrajinusbírka pro Ukrajinusbírka pro Ukrajinusbírka pro Ukrajinu

sbírka pro Ukrajinusbírka pro Ukrajinuze zasedání ZO Lipovze zasedání ZO Lipov



Cervenec 2022 7ˇ



8 Lipovské lístky c. 60ˇ



Cervenec 2022 9ˇ

Po dlouhých dvou letech se naše ško-
la konečně pomalu vrací k normální-
mu chodu. I když jsme byli v zimních 
měsících neustále omezeni povin-
ným testováním, nošením roušek 
a  některé naše plánované akce ne-
bylo možno uskutečnit, výuka probí-
hala v  lavicích. Zrušen byl například 
školní lyžařský výcvik, školní ples se 
podařilo přesunout do druhé půlky 
května. Rád bych poděkoval všem 
organizátorům a cvičitelkám za zdár-
ný průběh Rodičovského plesu. 
Na jaře se pak žáci začali zapojovat 
do vědomostních a sportovních sou-
těží. V okresním kole soutěže v cizím 
jazyce dosáhla výborného úspěchu 
svým 2. místem Ivana Slováková 
(7 tř.). Starší hoši zvítězili v okresním 
kole v  nohejbale, dále pak postou-
pili do krajského kola v  minikopané 
(Blansko) a  fl orbale (Slavkov), děti 

ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka Lipov
z 1. stupně vybojovaly skvělé 2. místo 
v okresním kole ve vybíjené. Někteří 
mladší atleti se zaskvěli několika in-
dividuálními medailovými ocenění-

mi na Horňáckém čtyřboji, který v li-
povské škole již tradičně pořádáme. 
Určitě i kvůli těmto výsledkům jsme 
v době vydání Lipovských lístků fi gu-

Exkurze do KrakowaExkurze do Krakowa



10 Lipovské lístky c. 60ˇ

rovali na 2. místě pořadí škol zapoje-
ných do Asociace školních sportov-
ních klubů v okrese Hodonín! 
V březnu jsme po více než dvouletém 
čekání zakoupili nový cimbál. Byl za-
placen z velké části z prostředků me-
zinárodního projektu Musikkreativ+, 
který jsme před několika lety s dětmi 
absolvovali. Ihned na něj začali zkou-
šet muzikanti z Lipovjánku. Naši malí 
folkloristé se letos mohli představit 
nejen na Mladém Horňácku, ale i na 
Dnu řemesel v  Moravské Nové Vsi 
a  na mezinárodním festivalu Štěpy 
ve Veselí nad Mor. Dále nás ještě čeká 
účinkování na MFF Strážnice a samo-
zřejmě na Horňáckých slavnostech 
ve Velké nad Vel.
Začátkem června jsme uspořáda-
li slavnostní předávání Ceny Anny 
a  Jaromíra Hlubíkových v  takovém 
rozsahu, jako před koronavirovou 
krizí. V  programu vystoupily všech-
ny složky Lipovjánku, děti z MŠ, děti 
z  trampolínek, zpěváci a  instrumen-
talisté z  různých tříd a  žáci taneční-
ho kroužku. Poté byly oceněny děti 
za vědomostní a  sportovní soutěže 
a nejlepší žáci 5. a 9. třídy. Těmto nej-
lepším žákům předala diplomy paní 
MUDr. Markéta Fischerová, vnučka 
Jaromíra Hlubíka.
Ke květnovému zápisu do mateřské 
školy přišlo na naše místní poměry 
nevídané množství dětí, početně 
více než jedna třída. Protože chceme 
vycházet rodičům co nejvíce vstříc, 
bylo spolu s naším zřizovatelem Obcí 
Lipov rozhodnuto o  rozšíření aktu-
ální kapacity MŠ o  jednu třídu, a  to 
v  prostorách současné školní druži-
ny. Bude zapotřebí provést několik 
drobných stavebních úprav a  dovy-
bavit třídu nábytkem a  dalšími po-
můckami. Školní družina se přestě-
huje do odborné učebny výtvarné 
výchovy, blíže k  1. stupni. Všechny 
práce spojené s  těmito změnami 
bude nutno provést v  období hlav-
ních prázdnin.
Závěrem bych chtěl všem žákům, 
rodičům i  zaměstnancům ZŠ a  MŠ J. 
Hlubíka Lipov popřát pěkné a slunné 
léto, abychom všichni měli možnost 
načerpat hodně nových sil do dalšího 
školního roku, který začne 1. 9. 2022.

Petr Galečka, ředitel školy Projekt s OA Veselí n. M.Projekt s OA Veselí n. M.

Lipovjánek v Moravské Nové VsiLipovjánek v Moravské Nové Vsi

Horňácký čtyřbojHorňácký čtyřboj



Cervenec 2022 11ˇ

Cena Anny a Jaromíra Hlubíkových  pro nejlepší záky 
ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka Lipov ve školním roce 2021/2022
Nejlepší žáci 9. třídy

1. Krzystková Nikola  6070 b.
2. Zavadilová Karolína  5805 b.
3. Krzystková Natálie  5655 b.

Nejlepší žáci 5. třídy

1. Jurenová Jaroslava  6190 b.
2. Jagoš Antonín   5755 b.
3. Zubíková Barbora  5700 b.

Další ocenění

1. STUPEŇ - Individuální  reprezentace školy

OLYMPIÁDY

Matematická olympiáda – okresní kolo

5 –Jurenová Jaroslava – 7. místo

HORŇÁCKÝ ČTYŘBOJ

2 – Bedrava Ivo
3 – Čerešňák Tomáš, Karásek Erik
5 – Jurenová Jaroslava, Zubíková Barbora, Hejlek Jáchym

1. STUPEŇ - Kolektivní reprezentace školy 

MC DONALDS CUP (1. kategorie – 4. místo, okrskové kolo)
2 – Bedrava Ivo, Zelenka Matyáš, Prášková Eliška
3 – Bělín Matouš, Čerešňák Tomáš, Jandzík Timon, Jurena Pavel, 
Karásek Erik, Melichárek Jan, Pokorný Vítek

MC DONALDS CUP (2. kategorie – 5. místo, okrskové kolo), 
VYBÍJENÁ (2. místo, okresní kolo)
4 - Horák Prokop, Prášek Jakub, Šebestů Sára, Kučerová 
Vendula, Trýsková Nikola
5 – Hejlek Jáchym, Jagoš Antonín, Jagoš Michal, Kaleta Petr, 
Maňák Petr, Prášek Jan, Trn Dominik, Jurenová Jaroslava, 
Králíková Eva, Zubíková Barbora

LIPOVJÁNEK  I.  + muzika – reprezentace školy v obci a okolí

Podlucký Jan, Skoumal Honza, Jagošová Anna, Kučerová 
Amálie, Melichárková Alžběta, Bedrava Ivo, Čerešňák Pavel, 
Lukeš František, Podlucká Tereza, Prášková Eliška, Čerešňák 
Tomáš, Jurena Pavel, Melichárek Jan, Štípský Matěj, Uřičář Jan, 
Kučerová Vendula, Jagoš Antonín, Jagošová Kateřina, Jurenová 
Jaroslava, Karásková Martina, Kozumplík Jan, Maňák Jakub, 
Bílková Tereza

2. STUPEŇ - Individuální  reprezentace školy

OLYMPIÁDY

Olympiáda - ČJ – Hodonín, okresní kolo

(9 – Zavadilová Karolína – 8.  místo, 9- Kočařová Vanesa – 16. 
místo)
Soutěž v cizím jazyce – Aj  – Hodonín, okresní kolo 

(7 – Slováková Ivana - 2.  místo, 9- Kočařová Vanesa – 9. místo)

Matematická olympiáda -okresní kolo, Hodonín
(6 – Machálková Eliška –  6. místo, Jurenová Miroslava – 9. místo, 
8- Karásková Lucie – 5. místo)

STŘELBA 

Renata Žáková (8.)
18. - 19. 9. – Mistrovství ČR – malorážka, dorostenky – 2. místo
28. 9. – Zlatá diabolka -  Věžky – vzduchová puška – 2. místo
21. 11. – Mistrovství ČR 2021 – Plzeň – vzduchová puška – 3. místo
4. 12. – Duklácká mládežnická liga – Plzeň – vzduchová puška – 1. 
místo
17. 12. – Krajská střelecká liga Zlínského kraje – vzduchová puška 
– 1. místo
26. 2. – Pohár SSK – Brno – vzduchová puška – 1. místo
13. 3. - Mistrovství ČR 2022 – Plzeň – vzduchová puška – 3. místo
19. 3. – Velká cena – Brno – 1. místo
14. 5. – Pohár osvobození Ostravy – dorostenky – 3. místo
28. – 29. 5. – Český pohár mládeže – malorážka – 1. a 2. místo

TENIS

Robert Holík (8.)
ES – servis CUP 2021 – Vnorovy 1. místo čtyřhra
Turnaj ČTS – Strážnice, 3. místo čtyřhra

2. STUPEŇ - Kolektivní reprezentace školy 

LIPOVJÁNEK  II. – reprezentace školy v obci a okolí

Čerešňáková Laura, Jurenová Miroslava, Sečkařová Kateřina, 
Chrenčíková Monika, Frantová Valerie, Galečková Klára, 
Karásková Lucie, Karásek Josef

Nejlepší sportovci 2. stupně:

pořadí žák body třída
1 Sedlář Martin 185 9
2 Holík Robert 140 8
2 Maňák David 140 8
2 Halíček Michal 140 9
2 Jagoš Filip 140 9
2 Malúš Michal 140 9
2 Maňák Lukáš 140 9
2 Šimlík Samuel 140 9
2 Švrček Filip 140 9
10 Malúš Maxmilián 115 6
11 Johnová Hana 100 7
12 Karásková Lucie 90 8
13 Kalný Tadeáš 70 6
13 Páč Matyáš 70 6
13 Karásek Patrik 70 7
13 Machálek Tomáš 70 7
13 Pavlica Timo 70 7
18 Miškeříková Simona 60 9

ˇ



12 Lipovské lístky c. 60ˇ

V posledních měsících školního roku jsme si užili spoustu 
hezkých chvilek.  Dne 26.4.2022 jsme měli velkou výpravu 
za ČARODEJNICEMI. Děti musely hledat označenou cestu 
a plnit úkoly. Ale největší úkol byl překonání strachu a jít se 
pozdravit s  čarodějnicemi, které zrovinka vařily kouzelný 
lektvar. A odměna, ta byla opravdu sladká – perníkové sr-
díčko. 
Další pěkné zážitky jsme měli z návštěvy DIVADLA ŠIKULKA, 
které za námi přijelo se třemi pohádkami.
Zápis dětí do mateřské školy pro nadcházející školní rok 
2022-2023 proběhl 4. května 2022. Do mateřské školy se 
přišlo pohrát a zapsat 30 dětí. 
Velmi rádi jsme přijali pozvání od knihovnice paní Magdale-
ny Kománkové na návštěvu Obecní knihovny. Měla pro děti 
připravený hezký program s pohádkovou knihou „Obejmi 
mě prosím“. 
Na školní výlet jsme se letos vypravili do Vracova na Železni-
ci 600 – zahradní železnici. Byl hezký slunečný den, povozili 

No-tak ahoj, školko naše, my tu rádi pobyli.
Prišel cerven, školka koncí a uz jsou tu prázdniny.ˇ ˇ ˇˇ

jsme se v krásném vláčku, otočili na kolotoči, snědli všechny 
pamlsky a s veselou náladou jsme se vraceli domů. 
Karnevalový den proběhl velmi vesele. Děti předvedly své 
masky v průvodu, na zahradě mateřské školy se nám ještě 
představily u mikrofonu a konec byl plný soutěží .
A abychom rodičům ukázali, jak mají šikovné děti, připravili 
jsme si pro ně besídky. Besídka ve třídě Sluníček proběhla 
v úterý 14.června pod názvem „Jedeme do ZOO“ a besíd-
ka ve třídě Srdíček proběhla v úterý 21.června pod názvem 
„Ahoj školko“. V rámci této besídky jsme  „ ošerpovali “ naše 
budoucí prvňáčky a  popřáli jim hodně úspěchů do nad-
cházejících školních dnů. V září nastoupí do první třídy 14 
prvňáčků. 
V posledních dnech nás ještě navštívilo DIVADLO TRUHLICE 
se svou pohádkou a nikdy, opravdu nikdy na konci školního 
roku nesmí chybět kouzelník.
Přejeme všem pěkné, slunečné prázdninové dny.

Maňáková Veronika

   V letošním roce koncem ledna odešel 
do zaslouženého seniorského odpočin-
ku Mgr. Jiří Šácha. Na lipovské škole učil 
úctyhodných 42 a půl roku. Působil zde 
jako učitel, od roku 1987 jako zástupce 
ředitele, v  roce 2003 se stal ředitelem, 
roku 2018 opět zástupcem ředitele, 

Podekování
kterým byl až do svého odchodu do 
důchodu. Budeme na něj vzpomínat 
nejen jako na dlouholetého vedoucí-
ho muziky a  souboru Lipovjánek, ale 
i  jako učitele především matematiky, 
hudební výchovy a tělocviku a kolegu, 
který dokázal v kolektivu šířit pozitivní 

náladu. Za všechny současné i  bývalé 
spolupracovníky bych Jiřímu rád po-
děkoval za snahu, úsilí a obětavost při 
práci s dětmi i dospělými a do dalších 
dlouhých let mu přeju hodně zdraví 
a energie do všech jeho dalších aktivit.

Petr Galečka, ředitel školy

ˇ
Cena Hlubíka - Vítězové 9. tř.Cena Hlubíka - Vítězové 9. tř.Cena Hlubíka - Vítězové 5. tř.Cena Hlubíka - Vítězové 5. tř.



Cervenec 2022 13ˇ



14 Lipovské lístky c. 60ˇ

Nárůst populace daňka evropského

V naší lipovské honitbě byla daňčí zvěř poprvé pozorová-
na na konci devadesátých let a první kus se podařilo ulovit 
v roce 2002. Od té doby se počty této zvěře soustavně navy-
šovaly, také množství ulovených kusů úměrně rostl a to až 
k počtu 58 kusů v minulém roce 2021. Stejná situace je v ce-
lém okrese Hodonín, kde počet ulovených jedinců vzrostl za 
stejné období dvaceti let ze 115 na 1026. Kalamitní stav této 
zvěře je zejména na slovenské straně státní hranice, odkud 
hlavně mladí jedinci přechází do našeho okresu, kde jednak 
působí nemalé škody na zemědělských a lesních kulturách, 
ale také vytláčí ze svých stávanišť zvěř srnčí. Nejsilnějšího 
daňka se loni podařilo ulovit Janu Sečkařovi mladšímu dne 
5. 9. na lipovských loukách. Na okresní chovatelské pře-
hlídce v Hodoníně byl pak tento daněk ohodnocen 167,61 
body CIC, což odpovídá bronzové medaili.

Vandalismus na mysliveckém zařízení

Dne 6. března 2022 byla neznámým vandalem zapálena my-
slivecká kazatelna ve větrolamu mezi Zadním dílem a Čer-
tovcem, která byla následným požárem zcela zničena. Tento 
incident nás velmi mrzí, neboť vybudování takového zaříze-
ní stojí fi nanční prostředky přesahující 30.000,- Kč a odpra-
cování více než 160 hodin členů mysliveckého spolku. 

Vydařené červnové odpoledne

Myslivecký spolek „KAMENICA“ Lipov uspořádal v  sobotu 
dne 18. 6. 2022 společenskou akci v areálu myslivny s pro-
gramem pro děti, s živou hudbou, tombolou a ochutnáv-
kou zvěřinových specialit. Počasí bylo mimořádné, odpole-
dne navštívilo přibližně 300 lidí. Pro velkou oblibu se bude 
tato akce ještě do konce prázdnin opakovat, a to v termínu 
sobota 20.08.2022 ve 14:00 hodin.
Všichni jste srdečně zváni.

Ing. Luděk Žák

Myslivecký spolek „KAMENICA“ Lipov



Cervenec 2022 15ˇ

V  sobotu 11. 6., za krásného sluneč-
ného dne, proběhl v areálu koupaliště 
dětský den, tentokrát na téma „Letní 
olympijské hry“. Připraveno bylo 9 té-
matických stanovišť, např. skok do dál-
ky, hod oštěpem, střelba, šerm, kanois-
tika a další. Děti procházely jednotlivá 
stanoviště a plnily dané sportovní dis-
ciplíny. Po splnění každého úkolu do-
staly razítko do kartičky a pokračovaly 
na další, až splnily všechny. Posledním 
úkolem byla kanoistika, tedy plavba 
na loďce po Veličce. Toto stanoviště se 
nacházelo nad splavem v Maňáčanech 
a bylo jedním z nejoblíbenějších. Další 
populární disciplínou byla střelba, kde 
za odborné asistence pana Helíska se-
střelovaly děti různé terče. Střelecké 
schopnosti některých dětí byly obdivu-

hodné. Po splnění všech úkolů dostaly 
diplom, balíček sladkostí a  špekáček, 
který si mohly opéct u  táboráku. Při-
praven byl i fotokoutek – stupně vítězů 
pod olympijskými kruhy, kde se mohly 
i  s  cenami vyfotit. Na závěr proběhla 
již tradiční a  vždy úspěšná projížďka 
naší hasičskou cisternou. Příjemným 
zpestřením bylo vystoupení děvčat 
z lipovských trampolínek, které rovněž 
nemělo o zájemce nouzi. Za tento ná-
pad velmi děkujeme. O úspěšnosti celé 
akce svědčí i rekordní účast – registro-
váno bylo okolo 100 dětí. Rovněž by-
chom chtěli poděkovat školské a  kul-
turní komisi za spolupráci a obecnímu 
úřadu za fi nanční příspěvek.
Z  dřívějších akcí pro děti bych ještě 
připomenul Slet čarodějnic, který se 

Sbor dobrovolných hasicu Lipov detem° ˇˇ
konal v pátek 29.4. ve večerních hodi-
nách u hasičské zbrojnice a zazname-
nal rovněž velký úspěch. Zúčastnilo se 
ho okolo 80 dětí, převážně v čaroděj-
nických kostýmech. Součástí byl i  tá-
borák s opékáním. Na závěr jsme spo-
lečně spálili čarodějnici – samozřejmě 
za odborného požárního dozoru. Tato 
akce byla plně hrazena z  prostředků 
sboru.

Aleš Maňák

SDH Lipov nabízí k  zapůjčení pivní 

sety:

Jeden set obsahuje stůl + 2 lavice. Cena 
zapůjčení setu je 100 Kč. V případě zá-
jmu kontaktujte p. Martina Podlucké-
ho na tel. čísle 732 847 116. 



16 Lipovské lístky c. 60ˇ

Dne 18.6.2022 jsme uspořádali dětské 
rybářské závody na nádrži Rošťovica. Slu-
nečný den přiměl k rybaření 28 soutěžích 
s  doprovodem rodičů nebo zástupců 
rodin, pro které bylo připraveno občers-
tvení a bohaté ceny. Na prvním místě se 
umístil Kryštof Ondřej Myškar ze Bzen-
ce, na druhém místě Matyáš Páč z  Lipo-
va a třetí byla Jaroslava Jurenová rovněž 
z  Lipova. Uskutečnění závodů nám hod-
ně usnadnila obec Lipov. Děkujeme také 
všem dalším sponzorům a  těšíme se na 
příští rybářské akce .

Daniel Karásek

Rybári Lipovˇ

Sokol Lipov patří pod župu Slovác-
kou, která sdružuje 23 sokolských 
jednot. I  když naše lipovská jednota 
nepatří mezi velké základny, snaží se 
vychovat v  našich řadách novou ge-
neraci Sokolů už od těch nejmenších.
Pod vedením sestry Evy Podlucké 
a sestry Báry Matulové naši malí cvi-
čenci nachází radost z  pohybu na 
jumping trampolínkách, které přispí-
vají ke zlepšení jejich kondice, rovno-
váhy a celkové pohybové zdatnosti.
Nelze opomenout sestru Ivetu Jago-
šovou a  zároveň jí poděkovat za tu 
spoustu let, během kterých udržuje 
už několikátou generaci nejen lipov-
ských žen v  dobré fyzické kondici. 

Lipovský Sokol zijeˇ



Cervenec 2022 17ˇ

Vybrat si mohou podle náročnosti ze 
dvou druhů cvičení. 
Lipovská jednota se může pochlubit 
i účastí na SOKOL GYM 2022*, kde naše 
cvičenky sestra Jitka Chromečková, 
která se výrazně podílela na celkové or-
ganizaci této akce, a sestra Soňa Valáš-
ková zaplnily značky se cvičenci z  celé 
republiky v hromadné skladbě pod ná-
zvem ODHODLANÍ, která je určena pro 
mladší ženy a muže. Skladba vyjadřuje 
přesvědčení a  myšlenku sounáležitosti 
v boji za určitou fi lozofi i a zároveň ob-
sahuje moderní prvky spojené s prost-
nými, kde se klade velký důraz na pro-
vedení a  jednotnost. Tuto skladbu se 
nám podařilo odcvičit na Sokolské Plzni 
a naše značky nezůstaly prázdné ani na 
Sokolském Brnu, kde jsme Sokol Lipov 
reprezentovaly mezi cvičenci ze Švýcar-
ska, Rakouska a Slovenska.
Na závěr přejeme Lipovskému Sokolu 
hodně zdaru a  chceme připomenout: 
„VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH!“

Za Sokolskou jednotu Lipov nazdar!

* SOKOL GYM je mezisletový projekt 
České obce sokolské, který je od roku 
1996 realizován ve spolupráci s  po-
věřenými sokolskými župami. Od po-
čátku je cílem projektu přinášet do 
českého sportovního prostředí zkuše-
nosti a  novinky inspirované zahranič-
ními festivaly, které propojují sport pro 
všechny výkonnostní sporty a kulturu. 
Pro ČOS projekt přináší možnost spo-
lečného oživení činnosti jak navenek, 
tak dovnitř organizace.



18 Lipovské lístky c. 60ˇ

LIPOV CUP 2022, který se konal 26.02. - 27.02.2022 

v hale ve Velké nad Veličkou za podpory Obce Lipov, 

FC Lipov  a Kordárny Velká nad Veličkou.

Celý průběh turnaje popisuje trenér mládežnických kate-
gorií FC Lipov pan Tomáš Sládeček:
„Turnaj sa hral v troch kategóriách. Mini pripravky, mlad-
šie pripravky a staršie pripravky. Celkovo sa turnaja zú-
častnilo 16 mužstiev a asi 170 deti.
Najmenší mali v podstate turnaj s medzinárodnou účas-
ťou. Turnaja sa zúčastnili mužstva: TJ Spartak Myjava, FK 
Agro Vnorovy, FC Lipov, TJ Slovan Bzenec, FK Javorina. Aj 
keď výsledky v tejto kategórii nie sú vôbec dôležité. Deti 
neskutočne bojovali a každé mužstvo sa zlepšovalo, zá-
pas od zápasu. Musím ešte povedať ze pre väčšinu chlap-
cov to bol vôbec prvý zápas. 
Vysledky:FC Lipov - FK Agro Vnorovy 0:1, Bzenec.- FK Ja-
vorina   1:0, Myjava  - FC Lipov 1:0, Vnorovy - Bzenec  1:0, 
FK Javorina - Myjava 0:1, FC Lipov - Bzenec 0:1, Vnorovy 
- FK Javorina 1:0, Myjava - Bzenec 0:1, FC Lipov - FK Javo-
rina 0:1, Myjava - Vnorovy 0:1.
Všetky deti boli ocenené medailami, balíčkom a  po-
három. 
Na turnaj mini pripraviek nadväzoval turnaj mladších pri-
praviek. Turnaja sa zúčastnilo 6 mužstiev: FK Agro Vnoro-
vy, FC Lipov, TJ Sokol Těmice, TJ Sokol Hroznova Lhota, 
KEN Veselí nad Moravou. Zo začiatku bolo vidieť, že sko-
ro všetky mužstva hrajú na takomto priestore prvý krát. 
Skupinu celkom suverénne ovládly Vnorovy. Bez prehry 
a zo skóre 24:4. Na druhom mieste sa umiestnil,, domáci“ 
FC Lipov, tretia skončila Blatnica, štvrtá Hroznova Lho-
ta, piaty KEN Veselí a  šieste Těmice. Treba ale povedať, 
že mužstva sa zlepšovali odohrati každého zápasu. Po 
odohrati základnej skupiny sa odoh-
ralo semifi nále kde sa stretli: Vnoro-
vy - Hr. Lhota 2:2, po penaltách 3:2, 
Lipov - Blatnice 1:3. Už v  semifi nále 
bolo vidieť ako sa mužstva vyrovnali. 
Kde víťaz základnej skupiny Vnorovy 
vyrovnali až 25 sekúnd pred koncom 
proti famózne hrajucej Hr. Lhotě. Pe-
nalty už suverénně zvládli Vnorovy. 
V  druhom semifi nále zase vyhrala 
Blatnica z Lipovom. Tam sa zase skó-
re otočilo po skupine. Po odohrati 
semifi nále sa uskutočnil zápas o 5-6 
miesto. KEN Veselí - Sokol Těmice 
2:1. Aj tu to bol boj až do poslednej 
minúty. A  išlo sa na boj o  medaile. 
O  3 miesto si to rozdali Lipov a  Hr. 
Lhota. Zápas velmi dobrej kvality. 
Zo šancami na oboch stranách. Kde 
nakoniec vyhral Lipov. Vyvrcholenie 
turnaja bolo ako malo byť. Stretli sa 

v  ňom Vnorovy a  Blatnice. Zápas mal obrovské tempo. 
Ak by som nevedel, že sú to mladšie prípravky, neveril by 
som tomu. Nakoniec skončil spravodlivou remízou. Keď-
že turnaj musel mať víťaza. Prišly na rad penalty. V tých 
boli opäť úspešnejšie Vnorovy a  po zásluhe sa radovali 
z pohárom pre víťaza turnaja.
Na turnaji sa vyhodnocovali taktiež najlepší brankár, hráč 
a strelec a objav turnaja. O hráčovi a brankárovi hlasovali 
tréneri každého mužstva a rozhodcovia.
Najlepší strelec- Tomáš Ondrovcik Vnorovy, najlepší hráč- 
Erik Karasek FC Lipov, najlepší brankár- Filip Stefanik FK 
Blatnice, objav turnaja- Mahulena Chromeckova Hr. Lho-
ta. 
Konečně poradie turnaja:1. FK Agro Vnorovy 2. FK Blatni-
ce pod Sv. Antonínkem 3. FC Lipov 4. TJ Sokol Hroznova 
Lhota 5. KEN Veselí nad Moravou 6. TJ Sokol Těmice.
Takto sme zakončili sobotu. Čo bolo najdôležitejšie bez 
zranenia. Začali sme sa chystať na posledný turnaj, a to 
starších pripraviek. Ten sa konal v  nedeľu od rána za 
účasti mužstiev: FK Agro Vnorovy, FC Lipov, FK Blatnice 
pod Sv. Antonínkem, TJ Slavoj Rohatec, TJ Sokol Hrozno-
va Lhota.
Hrálo sa systémom každý s  každým. Potom semifi nále. 
Nakoniec boje o medaile. Cela skupina bola celkom vy-
rovnaná. Svedčí o  tom aj fakt, že na umiestnenie druž-
stiev sa čakalo až do odohraťia posledného zápasu v sku-
pine. Ten nakoniec vyhrali hráči Hr. Lhoty a tým pádom 
bez straty bodu obsadili prvé miesto. Čierny Peter ostal 
celkom zaslúžene FC Lipov. Ktorý skončil na nepostupo-
vom piatom mieste. Nakoniec sa vytvorili semifi nálové 
dvojice:Vnorovy – Rohatec, Hr. Lhota - Blatnice 8:2. Prvé 
semifi nále malo celkom jednoznačný priebeh. Kde suve-

Lipov Cup 2022



Cervenec 2022 19ˇ

rén skupiny pokračoval v spanilej jazde a rozstrielal bor-
cov z Blatnice 8:2. Druhe semifi nále bolo už vyrovnanější 
a dlho to vypadalo na remízu. Až 6 minút pred koncom 
dal prvý gól zápasu Tomáš Ondrovcik. Ten sa ale zároveň 
bohužiaľ zranil(aj keď nakoniec odohral ešte fi nále, na 
druhý deň na röntgeně sa ukázalo, že ma zlomenú nohu. 
Hráči Rohatca sa snažili o vyrovnanie. Ale 2 minúty pred 
koncom inkasovali druhý gól. Ten rozhodlo o  zápase 
a o druhom postupujúcom. Po krátkej prestávke nastúpi-
li hráči Rohatca a Blatnice na súboj o tretie miesto. Zápas 
bol vyrovnaný. A keď už to vypadalo, že to skončí remí-
zou. Tak 2 minuty pred koncom dala Blatnica prvý gól. 
A  v  zápätí aj druhý. Bronzovú medailu vybojovali hráči 
Blatnice. V súboji o víťaza turnaja sa stretli hráči. Suverén 
turnaja Hr. Lhota a Agro Vnorovy. Hráčom ,, Hroznovky‘‘ 
sa podarilo streliť prvý gól a všetko nasvedčovalo tomu, 
že si dokracaju pre pohár za víťazstvo v turnaji. Po tomto 
góle však hráčov Vnorov prepli na vyššie obrátky a súpe-
ra zatlačili k vlastnej bránke. V nej však stál Štěpán Sed-
láček. Ten chytal ako Hašek v najlepších rokoch. A hráčov 

Vnorov miestami privádzal do zúfalstva. Nakoniec sa im 
predsa len 2 minúty pred koncom podarilo vyrovnať. My-
slím že zaslúžene. Tak zápas a  turnaj dospělí do penal-
toveho rozuzlenia. V tých zachovali pevnejšie nervy ako 
den před tým hráči Vnorov a zaslúžene zdvihli pohár pre 
víťaza turnaja. 
Konečné poradie: 1. FK Agro Vnorovy, 2. TJ Sokol Hrozno-
va Lhota, 3.FK Blatnice pod Sv. Antonínkem, 4. TJ Slavoj 
Rohatec, 5. FC Lipov.
Na turnaji sa taktiež rozdelovali ceny za najlepšieho 
brankára, hráča, strelca a objav turnaja. Hráča a brankára, 
znova volili tréneri a rozhodcovia.
Najlepší hráč-Mário Badzo (Rohatec), najlepší strelec- Si-
mon Teplý (Hr. Lhota), najlepší brankár - Štěpán Sedláček 
(Hr. Lhota) a objav turnaja- Tomáš Sladeček (Lipov).
Záverom by som chcel poďakovať Obci Lipov, fi rme Kor-
dárnaplus Velká nad Veličkou, ktorý zabezpečili poháre 
a balíčky pre každého hráča. FC Lipov za obsluhu bufetu. 
Dúfam, že takto za rok sa všetci znova stretneme na dru-
hom ročníku LIPOV CUP.“



20 Lipovské lístky c. 60ˇ



Cervenec 2022 21ˇ



22 Lipovské lístky c. 60ˇ



Cervenec 2022 23ˇ

Navzdory své velikosti čítá obecní 
knihovna v Lipově k 30. 6. 2022 sko-
ro sedm tisíc knižních svazků a podle 
poptávky čtenářů se knižní fond ne-
ustále rozšiřuje. Pro správné kniho-
moly bývají k  dostání horké novin-
ky, pro mládež zase knihy potřebné 
k maturitní četbě. Každý měsíc k nám 
pak putují knihy z výměnného fondu 
z hodonínské knihovny, které si naši 
čtenáři objednávají. Takto byla naše 
knihovna nedávno obohacena na-
příklad o knihy v ukrajinském jazyce 
nebo o audioknihy. Kromě půjčování 
knih a  časopisů můžete v  knihovně 
využít i  dalších zajímavých služeb. 
Pro veřejnost je k  dispozici počítač 
s internetovým připojením, pracovní 
listy určené k  tréninku paměti nebo 
dětský koutek.
V  březnu, měsíci čtenářů, navštívila 
knihovnu i  mateřská škola. S  dět-
mi jsme strávili hezký čas nad kni-
hou s  názvem „Obejmi mě, prosím“. 
S  žáky 1. stupně ZŠ jsme si zase 
společně četli z  knihy „Mikeš“, od 
Josefa Lady a  žáci 2. stupně ZŠ Li-
pov si v  knihovně prohlédli výstavu 
nazvanou „Vzdělávání pro všechny“, 
pojednávající o životě a díle J. A. Ko-
menského. O  jarních prázdninách 
se konala v knihovně „Tvořivá dílna“, 
kde děti nejen vyráběly jarní deko-
race, ale také soutěžily ve znalostech 
knih.
V letošním roce jsme opět využili ně-
kolik dotací, které fi nančně podpořil 
Svaz knihovníků a informačních pra-
covníků Jižní Morava. První projekt 
s  názvem „Už jsem čtenář“ proběhl 
v knihovně 15. června a byl určen pro 
žáky 1. třídy. Nejprve děti předvedly, 
jak se naučily číst, a potom plnily růz-
né úkoly, při kterých zjišťovaly čísel-
ný kód. Když se jim nakonec podařilo 
dát dohromady správná čísla a  ote-
vřít pokladnici, propukl v  knihovně 
vítězný jásot. Za mohutného po-
tlesku byly pasovány na rytíře Řádu 
čtenářského a  z  pokladnice dostaly 
knihu a medaili za statečnost.
Druhý projekt s  názvem „S  knížkou 
do života“ probíhá ve spolupráci 

Okénko do knihovny

S knížkou do životaS knížkou do života

Jarní prázdniny v knihovněJarní prázdniny v knihovně

beseda pro MŠbeseda pro MŠ



24 Lipovské lístky c. 60ˇ

s  dětským klubem Budulínek po 
celý rok a  je určen pro nejmenší 
děti a  jejich rodiče. Na jaře a  v  létě 
jsme si s  dětmi a  jejich maminkami 
v  knihovně četli, hráli, vyráběli a  na 
závěr každý účastník obdržel knížku 
pro společné čtení s  rodiči. Předčí-
tání totiž napomáhá utvářet mezi 
dítětem a rodičem pevné pouto, což 
moderní technologie zatím ve stejné 
míře nedokáží. Hrdinou kampaně je 
dítě, nikoliv kniha. U  nás se neříká: 
„Jdi a čti si!“, ale „Pojď, budu ti číst!“.
Další projekt s  názvem „Trénování 
paměti“, probíhal od března do kon-
ce května a byl určen všem věkovým 
kategoriím. Na sokolovně jsme cvičili 
mozkové závity, u kávy a čaje si po-
vídali a často se i  zasmáli. V  říjnu se 
v  trénování bude opět pokračovat, 
a  i  nadále ho povede Mgr. Zdeněk 
Gloz. Nebojte se přijít, pan trenér ni-
koho nezkouší!
V  březnu a  dubnu jsme v  knihovně 
společně sbírali staré a  nepotřebné 
mobilní telefony. Díky recyklaci jsme 
snížili emise CO² o 11 kg, uspořili 209 
litrů pitné vody a  přispěli za každý 
odevzdaný mobil 10 Kč na pomoc 
Ukrajině.  „Jsme si vědomy, že to, co 
děláme, je jen kapkou v oceánu. Ale 
kdyby jí nebylo, chyběla by v  něm“ 
(Citát z  knihy Sto myšlenek Matky 
Terezy).

Magdaléna Kománková
Už jsem čtenářUž jsem čtenář

Tvořivá dílnaTvořivá dílna

V roce 2021 se zúčastnilo čtenářské soutěže Lovci perel 46 
dětí a přečetly dohromady 249 knih. Soutěž je určena nejen 
dětem, které už umí číst, ale i  těm dětem, kterým předčí-
tají rodiče. Za každou přečtenou knihu získávají děti perlu 
a po celý rok sbírají perlový náhrdelník. Na konci roku jsou 

perly sečteny a soutěž vyhodnocena. 
Každý, kdo se soutěže zúčastní, získá-
vá odměnu. Čtení má velký přínos pro 
všechny děti, protože rozšiřuje znalos-
ti, zlepšuje soustředění, usnadňuje učení, rozvíjí jazyk, pa-
měť a představivost. Čtení je tou nejlepší investicí do úspěš-
né budoucnosti.

Výsledky 6. ročníku soutěže Lovci perel
Mladší děti: předškoláci – 3. třída

1. místo: Jan a Alžběta Melichárkovi  . . . . . . . . . . . . . . . 19 perel
2. místo: Štěpán a Kateřina Jagošovi  . . . . . . . . . . . . . . . 18 perel
3. místo: Viktor Šustek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 perel

 
Starší děti: 4. – 9. třída

1. místo: Benjamín Kománek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 perel
2. místo: Martina Karásková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 perel
3. místo: Jan Uřičář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 perel

Lovci perel



Cervenec 2022 25ˇ

Báječná Florentýna a záhadný poník

Napsala: Antje Szillatová
Jednoho dne se na statku 
Štístko objevil starý přívěs 
na koně. Florentýna a její ro-
diče v něm naleznou zane-
dbaného vychrtlého poníka 
jménem Flíček. Kocour Pau-
lo zjistil, že se poníka jeho 
majitelé snaží zbavit. Floren-
týna se svým kamarádem Tomem začnou pátrat po původu 
poníka, a přitom objeví na pouti další zanedbané a týrané 
poníky. Nakonec veterinářská klinika poníky odebere maji-
telům a poníci jsou šťastně přestěhování na statek Štístko.

Elen Bělínová

Broučci

Napsal: Jan Karafi át
Kniha vypráví o  životě svatojánských 
broučků, kteří měli za úkol svít lidem 
v  noci. V  knížce se setkáváme s  ma-
minkou, tatínkem, Janinkou a  hlav-
ní postavou Broučkem, který byl ale 
velmi neposlušný. Jakmile se Brouček 
narodil, tak jediné, co ho zajímalo, bylo 
létání. Ani na cestách Brouček tatínka neposlouchal. Své ne-
poslušnosti se Brouček nezbavil ani v dospělosti, i když na ni 
mnohokrát doplatil. Jednou ho málem lidský chlapec chytil. 
Brouček vyvázl živý, ale měl utržené křidélko a nemohl létat. 
Ale díky péči příbuzných se brzy uzdravil.

Vendula Kučerová

Robinson Crusoe

Napsal: Daniel Defoe
Robinson od mládí sní o  výletě na 
moře, a když se mu to podaří, zastih-
ne ho na moři bouře. Poté si dá před-
sevzetí, že už na moře nepůjde, ale 
když se mu naskytne příležitost, zase 
vypluje. Jejich loď přepadnou piráti 
a Robinson musí být ve službách pirá-
tů. Při plavbě je zastihne bouře, loď ztroskotá a Robinson se 
octne sám na opuštěném ostrově. Po nějaké době narazí na 
indiána, kterého zachrání od nepřátel jeho kmene, a všemu 
ho naučí. Nakonec se za pomoci lodi, která tu přistane, do-
stane domů.

Benjamín Kománek

Bruno v cirkuse

Napsala: Alex T. Smith
Bruno není žádný obyčejný pejsek. Má 
totiž docela neobyčejný život! Bruno 
zažívá se svým nejlepším kamarádem 
panem Žmolkofuskou další úžasné 
dobrodružství. Tentokrát se vůbec 
poprvé podívají do parku. A  zavítají 
také do cirkusu, ve kterém nakonec 
i vystoupí!

Sabina Sedlářová

Prašina Černý merkurit

Napsal: Vojtěch Matocha
Vrah Jáchym Novotný uprchl z vězení 
a utekl na Prašinu. Celou ji obklíčila po-
licie, aby Novotného zadržela, ale ten 
začal celé Praze vyhrožovat použitím 
černého merkuritu – neskutečně silné 
výbušniny. Jenom Jirka a  En vědí, že 
ve skutečnosti Novotný ještě merkurit 
nemá, a taky jenom oni vědí, kde ho 
hledat. Aby se k němu dostali dřív než 
on, tajně se vypraví na Prašinu. Postupně zjišťují, že posled-
ní zbytky černého merkuritu jsou ukryty v těle obludy, která 
kdysi bývala člověk – v těle Prokopa Steinera. Merkurit mu 
slouží jako srdce, pohání jeho nelidské tělo, ale zároveň by 
mohl způsobit hroznou škodu. A tak, až ho Jirka a En našli, 
rozhodli se ukončit život dávno mrtvého Prokopa. Vyndali 
mu merkurit z hrudi a cestou do nemocnice ho zahodili do 
neznámé šachty. A poté ho už nikdy nikdo nenašel…

Ivana Slováková

Heidi, děvčátko z hor

Napsala: Johanny Spyriová
Kniha je o  malé dívence, která 
osiří. Je poslána do Alp, za svým 
dědečkem. Nový život v  horách, 
krásná příroda, voňavé louky plné 
květů. Heidi zapomene na těžký 
osud, že nemá maminku ani tatín-
ka. Ráda se hraje se zvířátky, o kte-
ré se stará. Na louce potká malého 
kluka jménem Petr. Chlapec hlídá 
stádo koz, a žije s babičkou. Její život se náhle změní, když 
jde do města Frankfurt, aby se naučila číst a psát. Bydlí a učí 
se s holčičkou jménem Klára. Dívenka má ochrnuté nohy, 
proto jezdí na vozíčku. Heidi se chodí dívat do věže, odkud 
vidí hory a vzpomíná na dědečka. Její stesk je ale velký, pro-
to v létě odjede zpět k dědečkovi. Později za ní přijede ne-
mocná Klárka. Horský vzduch, dobré jídlo a procházky po 
pastvinách pomohou Klárce, která začne pomalu chodit. Ka-
marád Petr neumí číst, Heidi ho to naučí. Děti se spolu dívají 
do horského údolí na západ slunce a jsou šťastné.

Jan Uřičář 

Z pera mladých ctenáruˇ ˇ °
ýý p



26 Lipovské lístky c. 60ˇ

Naučná literatura

Randák Jan: Dějiny českých zemí
Záleský Lukáš: Lovci šifer
Schwabiková K.: Cesty dětí do staletí
Braun Ch.: Auta, jeřáby, bagry
Eichlerová Ilona: Logopedické hádanky 2
Kotová Marcela: Rozhýbej svůj jazýček

Krásná literatura

Kopecká Martina: Deník farářky
Vondruška Vl.: Morový testament
Rudiš J.: Winterbergova poslední cesta
Sparks Nicholas: Návrat
Brown Sandra: Svědkyně
Hawkins Paula: Pomalu hořící oheň (od autorky Dívka ve vlaku)
Husemann Dirk: Černý oheň z Byzance
Jacobs Anne: Ostrov tisíce hvězd (od autorky Panský dům)
Gillerová K.: Příliš mnoho tajemství
Lednická Karin: Životice
Tučková Kateřina: Bílá voda
Nikolai Maria: Čokoládovna (1.-3. díl)
Roberts Nora: Opatrné city

Nové knihy v knihovně
Literatura pro děti

Flanagan John: Hraničářův učeň, 16. díl
Kinney Jeff : Deník malého poseroutky, 16. díl
Žáček Jiří: O odvážném autíčku
Miler Zdeněk: Krtek a jaro
Wechterowicz P.: Obejmi mě, prosím
Webb Holly: O ztracené Rosičce
Peters Helen: Káčátko Knofl ík
Hora Jan: Dobrodružství Švýcarského Robinsona
Cameron B.W.: Psí poslání, příběh Maxe
Hulpach V.: Velká kniha dobrodružných příběhů

V  pátek 10. června se pod záštitou 
Obecní knihovny Lipov uskutečnila 
exkurze do Národní přírodní rezer-
vace Zahrady pod Hájem ve Velké 
nad Veličkou. Provázel nás botanik 
a  zkušený průvodce CHKO Bílé Kar-
paty Mgr. Karel Fajmon. Za příjem-
ného počasí jsme si užívali dalekých 
rozhledů až na Chřiby, svěžího vánku, 
švitoření ptáků a  krásy rozkvetlých 
luk. Na okruhu, který měřil asi 5 km, 
jsme obdivovali nejen orchideje, ale 
spoustu dalších vzácných rostlin. Pan 
průvodce nám o všech kytičkách, na 
které jsme ukázali, zajímavě vyprávěl.
Jedna z nejvzácnější orchidejí, kterou 
jsme spatřili, byla tořič čmelákovitý 
Holubyho. V České republice je kritic-
ky ohroženým druhem, protože ros-
te pouze v  Bílých Karpatech, a  to na 
několika málo místech. Květ tořiče je 
podobný samičce včely rodů Eucera 
a  zmýlený sameček, ve snaze o  ko-
pulaci, květ orchideje opýlí. Tuto or-
chidej poprvé zaznamenal do svého 

Vycházka za orchidejemi



Cervenec 2022 27ˇ

herbáře Josef Ludovít Holuby, který 
působil jako farář v Zemanském Pod-
hradie (leží na úpatí Bílých Karpat na 
slovenské straně hranice). Na jeho pa-
mátku byla pojmenovaná nejen tato 
orchidej, ale také chata na Javořině.
Pan Fajmon nám prozradil, že jeho 
nejoblíbenější orchidej je rudohlávek 
jehlancovitý, který se vyznačuje sytě 
červenou barvou a  květem do tvaru 
jehlanu. Další orchideje, které patří 
mezi silně ohrožené druhy, a  které 
jsme postupně objevovali: vemeník 
zelenavý, vstavač vojenský, hlavinka 
horská, pětiprstka žežulník, a jako po-
slední, která roste u kostelní zdi, byla 
již odkvetlá okrotice bílá. Zahrady pod 
Hájem jsou na množství květů oprav-
du bohaté, až nám oči přecházely. Pan 
Ladislav Mrkva mačkal vesele spoušť 
svého fotoaparátu, a o tuto radost se 
s  námi podělil. Pro zajímavost jsme 
celou dobu vycházky počítali, kolik 
uvidíme druhů jetelů, a na konci jsme 

zjistili, že jsme našli celkem 8 různých 
druhů. 
Na závěr ještě vzpomenu nenápad-
nou rostlinku, která vypadala z  laic-
kého pohledu jako obyčejná tráva, 
a nebýt průvodce, vůbec bychom si jí 
nepovšimli. Jednalo se o plevnatec le-
sostepní, který je kriticky ohroženým 

druhem, zapsaným v  Červené knize 
České republiky. 
Během jedné vycházky se všechny 
krásy a  zajímavosti Bílých Karpat ne-
dají stihnout, proto jsme se domluvi-
li, že příští rok budeme v  objevování 
opět pokračovat. Přidejte se také.

Magdaléna Kománková

kosatec různobarvýkosatec různobarvý

hlavinka horskáhlavinka horská

vemeník zelenavývemeník zelenavýtořič čmelákovitý Holubyhotořič čmelákovitý Holubyho

rudohlávek jehlancovitýrudohlávek jehlancovitýpětiprstka žežulníkpětiprstka žežulník



28 Lipovské lístky c. 60ˇ

Noc s Andersenem se konala v knihov-
ně, po dvouleté přestávce, 1. dubna 
a  její téma znělo – Život a dílo Josefa 
Lady. V  letošním roce totiž uplynulo 
135 let od narození Josefa Lady, a pro-
tože je to už spoustu let a mnohé se od 
té doby změnilo, tak jsme se s  dětmi 
vydali pátrat, jak se žilo dříve. Rozdělili 
jsme se do tří skupinek, Kocouři, Lišky, 
a  Hastrmani, podle hrdinů z  knížek 
Josefa Lady, a  navštívili jsme babičky, 
které nám vyprávěly zážitky ze svého 
mládí.  Tady je malý zlomek povídání 
babiček, které děti zapsaly a co při tom 
zažily.

Vyprávění Marie Žiškové:
„Když jsem byla malá, bydlela jsem 
ve Strážnici. Byla jsem nejmladší ze 7 
sourozenců. Tatínka jsme neměli, ten 
brzy zemřel a maminka se o nás starala 
sama. Televize nebyla, tak jsme se nej-
raději hrávali venku se švihadlem, ba-
lónem a na schovávanou. V zimě jsme 
bruslili na Baťáku, ale za nás se tomu ří-
kalo Morávka. V létě jsme se v Morávce 
koupali, tehdy tam tekla čistá voda. Do 
školy jsem chodila ve Strážnici. O  po-
lední přestávce jsem utíkala domů na 
oběd, a potom jsem se ještě vracela na 
odpolední vyučování. V sobotu bylo vy-
učování jenom do oběda.“ Potom paní 
Žišková ukázala dětem malované ke-
ramické umyvadlo, ve kterém se jako 
děti doma umývaly. Vypadalo jako ze 
zámku, velice pěkné a  starožitné. Dále 
Lišky pokračovaly podle mapy za po-
kladem a po stopách historie. Po cestě 
objevily kříž na hřbitově, který byl po-
staven v roce 1902 a sochu panny Ma-
rie z  roku 1940. Největší překvapení je 
ale čekalo na Hájové. Před sto lety, za 
hraběte Mágnise, byly stromy na Há-
jové pokáceny. Z  jednoho pařezu však 
vyrašily výhony, ze kterých jsou dnes již 
statné stromy, a rostou tak blízko sebe, 
že utvářejí jeden společný celek. A právě 
tam byl ukrytý „liščí“ poklad.

Vyprávění Anny Macháčkové:
„Když jsem ještě chodila do školy, byly 
jsme spojené i dvě třídy dohromady a do 

Noc s Andersenem aneb Bádání v historii

školy se chodilo i v sobotu. Po vyučování 
se musel nejdříve poklidit dobytek nebo 
jít na pole. Až se všechno udělalo, chodi-
li jsme se koupat ke splavům, hráli si na 
vojáky, pásli jsme husy nebo jsme tajně 
obírali třešně.  Když jsme byli dětmi, byly 
nám vzácné buchty. Jednou k nám při-
šly děti z uličky právě tehdy, kdy mamin-
ka měla napečené buchty pro návště-
vu. Děcka nám všechny buchty snědla 
a návštěva pak dostala namazaný chle-

ba se sádlem.“  Na konci úsměvného vy-
právění získali Kocouři mapu, po které 
se hned vydali. Mapa je vedla směrem 
na Újezdy, kde je kříž z roku 1890 a dále 
až ke hrušce, která je stará téměř 200 let. 
Kocouři statečně bojovali s ledovým vě-
trem a dalekou cestou, a odměnou jim 
bylo nalezení pokladu.

Vyprávění Boženy Kostelanské:
„Dříve se žilo hůře než teď, chodilo se 



Cervenec 2022 29ˇ

do pole, a co se vyhospodařilo, muselo 
se odevzdávat. Doma jsme měli koně, 
krávy a  spoustu drůbeže. Otec zažil 
druhou světovou válku a napsal o tom 
příběh. Vdávala jsem se v devatenácti 
letech, s manželem jsem se seznámila 
na muzice pod Hájem v  Louce. Mám 
6 vnuků a 7 pravnuků.“ Paní Kostelan-
ská dětem ukázala kolovrat, který má 
doma schovaný, a  na závěr každému 
darovala háčkované vajíčko s  kuřát-
kem.  Při vyprávění děti nejvíce zaujal 
příběh Březnová noc, v dnešní pohnu-
té době opět aktuální. Přinášíme ho 
v nezměněné podobě, jak ho zapsal p. 
Jan Kolacia.

Březnová noc
„V době druhé světové války jsme byd-
leli v Louce. Když šla fronta, žena s dět-
mi se ukryla u  Škopíků ve sklepě, kde 
bylo více rodin a my muži jsme se sta-
rali o  dobytek a  hospodářství. Tehdy 
bylo vyhlášeno stanné právo. Kdo vy-
šel po setmění na ulic, byl bez milosti 
Němci zastřelen.
Jedné březnové noci 1945 se ozvalo 
bouchání na dveře. Já a můj přítel Josef 

Vodný jsme šli otevřít. Byli to dva Něm-
ci. Dali nám samopaly na prsa a vtlačili 
nás dovnitř. Něco nám po německy ří-
kali. Josef znal německy, ten mně řekl, 
že se ptají, jestli jsou u  nás partyzáni. 
Odpověděli jsme, že ne. Odstrčili nás 
a  vešli do světnice. Všechny šaty ze 
skříní vyházeli, prohledali postele, ale 
partyzány nenašli. Jeden z Němců zase 
něco rozkázal, podle překladu jsme 
měli vzít rýče a  jít kopat okopy. Rýče 
jsme neměli, vzali si je jiní Němci na 
zakopání děl v  naší zahradě. Mě vzali 
a  vedli ven, Josefa zavřeli v  domě. Je-
den mě vedl a druhý hlídal dům. Přivedl 
mě ke svahu, na kterém se tyčil mladý 
kaštan. Postavil mě na kámen, začal 
na mě po německy něco křičet a plival 
mi do obličeje. Vytáhl pistoli, kterou mi 
začal mířit na spánek, pak na obličej 
a na srdce. Najednou přiskočil a vytáhl 
mi z kapsy moje zlaté hodinky, které mi 
daroval otec na památku. Dal si je do 
kapsy, namířil na mě a  malými kroky 
ustupoval dozadu. Já jsem se však po-
malu krčil v kolenou. V tom zazněly dva 
výstřely a kulky mně zasvištěly nad hla-
vou. Udělal jsem kotoul a  kutálel jsem 

se dolů svahu rovnou k německým ku-
lometným hnízdům. Voják v  domnění, 
že mě zastřelil, odešel k chalupě a pak 
se oba odebrali pryč. Pojednou začaly 
střílet všechny kulomety proti nepříteli. 
Šťastně jsem, za zády kulometů, probě-
hl rovnou ke Škopíkům. Jak jsem tehdá 
přeskočil ty drátěné ploty od humen, 
to sám nevím. U  Škopíků mě ukryli na 
půdě. Na druhý den ráno jsem šel znovu 
zase poklidit dobytek.“

Přesto, že během zimního období byly vlivem pandemie 
nejrůznější aktivity plošně omezovány, v prosinci loňské-
ho roku jsme se pustili do organizace dílniček pro děti. 
Museli jsme při tom dodržovat platná hygienická nařízení. 
I tak se našla řada rodičů s dětmi, kteří si přišli vyzkoušet 
svoje tvořivé dovednosti. 
V dubnu tohoto roku jsme se podíleli na průběhu pře-
hlídky dětských souborů Mladé Horňácko. Po dvouletém 

 Z cinnosti kulturní a školské komiseˇ
půstu mohl plný sál, který opravdu praskal ve švech, opět 
obdivovat písně a tance v provedení našich horňáckých 
dětí.
Při plánování Dne matek jsme se shodli, že bychom to 
tentokrát zkusili malinko jinak. Proto jsme pro letošek 
upustili od klasického vystoupení pro maminky a naopak 
jsme je zkusili aktivně zapojit. Nejdříve se představili stu-
denti Střední školy Strážnice a předvedli v krátké módní 



30 Lipovské lístky c. 60ˇ

Před padesáti lety byl založen „kroužek Lipovjan“, na jehož 
základech byl vybudován dnešní FS Lipovjan. Díky peč-
livosti zakládajících členů kroužku Vám můžeme nabíd-
nout zápisy z  prvních schůzek a  přepis kroniky kroužku 
Lipovjan, které nejlépe vystihují jeho začátky a  bohatou 
činnost v průběhu celého roku 1972. 
Na následujících fotografi ích jsou originální záznamy 
z prvních schůzek kroužku Lipovjan. 

Přepis hodnocení roku 1972 z první kroniky kroužku 

Lipovjan:

A jak již čas neúprosně plyne, než jsme se nadáli, přiblížil 
se konec roku 1972 a  my jsme se dne 29. 12. sešli, aby-
chom se nejen pobavili, zazpívali, ale i za-
tančili (při dobré vůli a příjemné pohodě 
stačí k  tomu nakonec i  kreslírna místní 
ZDŠ). Hlavně však jsme měli v  úmyslu 
vydat sami sobě počet ze své činnosti za 
uplynulý rok. Ke svému údivu jsme s  ra-
dostí zjistili, že v prvním roce svého trvání 
má Lipovjan za sebou bohatou činnost. 
Poprvé jsme se sešli 4.2. 1972 a byli jsme 
plni rozpaků a nejistoty. Věděli jsme snad, 
co chceme, ale nevěděli jsme, jak do toho. 
Avšak dík cílevědomé iniciativě Jiřího 
Prachaře a  jeho bohatým zkušenostem 
jsme se záhy dostali na správnou cestu 
a pak už to šlo. Základ vší naší činnosti byl 
v  pravidelném se scházení (Během roku 
jsme se sešli 7x. Jedna schůzka nám nevy-

Pul století Folklorního souboru Lipovjan°
šla, byla to srpnová, kdy jsme se sešli v nepatrném počtu 
(asi 5–6), a proto jsme se zase rozešli. Jinak byla průměrná 
účast 22–23 přítomných.) Koncem dubna jsme uspořádali 
„Besedu u cimbálu“. Na ni jsme si pozvali Martina Hrbáče 
a jeho muziku. V květnu jsme slavnostně stavěli a pak ká-
celi „máj“, v červenci vystoupili naši mladší a mladí členové 
na Horňáckých slavnostech ve Velké nad Veličkou. Jejich 
vystoupení bylo tak úspěšné, že nám Dr. Dušan Holý pí-
semně poděkoval za ně. V říjnu jsme uspořádali spolu s VO 
ČSŽ jednak výstavu obrazů a kreseb Aleše Černého – ma-
líře z Brna, jemuž náš horňácký folklor přirost k srdci, jed-
nak výstavu našich výšivek, a to byla pane opravdová krá-
sa. Zrak až přecházel. V prosinci jsme vystoupili v kulturní 

show některé své zajímavé návrhy. Poté přišly na řadu dva 
workshopy. Na hlavním sále předváděly lektorky ze Střed-
ní školy gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec práci 
s marcipánem a v přísálí se zdobily perníčky pod dohle-
dem paní Slávky Sládkové, které tímto děkujeme za vstříc-
nost a ochotu. Bylo vskutku zajímavé sledovat, kolik pěk-
ných výrobků si účastnice tohoto večera s  sebou domů 
odnášely.
Naši členové se rovněž zapojili spolu se členy SDH Lipov 
do příprav a průběhu Dne dětí, který se konal v prostorách 

a okolí lipovského koupaliště. Tematicky byla akce zamě-
řena na různé olympijské sporty, děti si mohly vyzkoušet 
např. jízdu na kánoi či skákání na trampolínkách.
V období prázdnin uskutečníme tyto dvě akce: Červenco-
vou noc v sobotu 9. 7. 2022 a pro seniory Posezení s de-
chovkou v neděli 14. 8. 2022.
Za všechny členy komise přejeme všem občanům klidné 
a  pohodové prázdniny, hodně sluníčka a  co nejvíce pří-
jemných letních zážitků.

Petr Galečka



Cervenec 2022 31ˇ

vložce na veřejné schůzi občanů a úspěch tohoto vystou-
pení byl věru zdařilý. Přiložili jsme také ruku k dílu a brigád-
nicky pomohli při renovaci naší lipovské sokolovny.
Závěrem možno s uspokojením konstatovat, že jsme vyko-
nali kus poctivé práce na udržení a zachování našeho krás-
ného lidového umění. Toto vědomí nás tak při naší posled-
ní schůzce rozehřálo, že jsme se museli ochladit douškem 
dobrého vína. O pohoštění bylo pečlivě postaráno. Byl to 
opravdu pěkný závěr prvního roku naší činnosti. Na návrh 
Jiřího Prachaře byly zvoleny dvě dvojice stárků (volby pro-
běhly lístečkově).
Zvoleni byli:
1. pár – Josefa Tomčalová – stárka
 Josef Jagoš č. 7 – stárek 
2. pár – Božena Čerešňáková – stárka  
 Ladislav Franta č. 100 – stárek 

Tímto způsobem chtějí ti starší členové Lipovjanu pomalu 
převádět péči a starost o náš kroužek na ty mladé, poněvadž 
je to tak správné. Vždyť píseň, tanec a hudba – to je především 
výsada mládí. A že naši mladí splní naděje v ně kladené, o tom 
podali během uplynulého roku jasný důkaz. Díky záznamům  
z  první kroniky jsme vám umožnili nahlédnout do počátků 
kroužku Lipovjan a současný folklórní soubor Lipovjan se vám 
představí v pátečním večerním pořadu letošních Horňáckých 
slavností.

Ladislav Jagoš - Jožíček 



32 Lipovské lístky c. 60ˇ



Cervenec 2022 33ˇ

V  loňském roce oslavil Mužský sbor 
z Lipova 25. výročí svého založení. Je 
nepsaným pravidlem, že po každé 
oslavě přichází období jakéhosi útlu-
mu a odpočinku. V mužském sboru se 
však toto období téměř vytratilo. Pra-
videlné středeční zkoušky se nerušily 
a loňský rok jsme zakončili přípravou 
a účastí na vánočním zpívání u sochy 
Panny Marie v  lipovském háji, které 
se ale z  důvodů nepříznivého poča-
sí uskutečnilo v  lipovském kostele. 
S potěšením můžeme konstatovat, že 
pořad FS Lipovjan a  Mužského sbo-
ru z  Lipova Vánoční zpívání u  sochy 
Panny Marie v lipovském háji, si našel 
pravidelné diváky, kterým nezáleží na 
tom, kde je realizován. Plný lipovský 
kostel tento fakt jenom potvrdil.
Od začátku tohoto roku jsme jaksi 
podvědomě očekávali pozvání od 
mužských sborů, které s námi zpívaly 
při loňské oslavě 25. výročí založení 
našeho souboru. První pozvání přišlo 
z  Bánova od Mužského sboru Hútek 
na Zpívání u  česnekářky. Je obecně 
známo, že Bánov byl v 80. letech mi-
nulého století významným celore-
publikovým producentem česneku. 
Jak jsme se však v  úvodu letošního 
Zpívání u česnekářky 22. května 2022 
v Bánově dověděli, bánovský česnek, 
bánovští česnekáři a česnekářky úpl-
ně mění doposud historicky uznáva-
né původy lidových písniček. Posuďte 
sami z níže uvedeného pojednání ve-
doucího Mužského sboru Hútek Olina 
Havla.
Tvrzení, že všecky pěsničky sú pů-
vodně bánovské se zakládá na his-
torických faktoch. Našli jsme aj dů-
kazy. Nepotvrdil to nikdo jiný, než 
doktor Hedvábný, velký znalec díla 
Járy Cimrmana.  V jedné části o živo-
tě tohoto genia píše, že ve zbytcích 
z cimrmanovy truhly objevil také část 
spisku a  útržky textů a  not.  A  zjistil 
mimo jiné úžasnou věc.  Cituji: „Cimr-
man měl strašně rád česnek. Na všech 
cestách se jej snažil koupit. Chodil na 
trhy, kde pokaždé narazil na stánky 
s kvalitním česnekem a kořením. Pro-
dávali ho veselé tetičky nebo i strýč-

Muzský sbor z Lipova
kové, a  při prodeji si zpívali krásné 
písně. Cimrman, ať byl, kde chtěl, 
a ptal se odkud ti lidé jsou, odpověď 
vždy zněla: z Bánova, případně ještě 
ze Suché Loze nebo z Bystřice. Písnič-
ky se snažil zapsat a uchovat. Ale jak 
je známo, výbuch cimrmanovy truhly 
zničil tyto záznamy, stejně jako mno-
ho jiných prací.“ Z toho jsme naznali, 
že spolu s česnekem a kořením se do-
staly bánovské pěsničky do širokého 
povědomí a  lid si je různě přizpůso-
boval. Když novodobí sběratelé jako 
Janáček a  Bartoš zavítali do Bánova, 
tak zpěvačky a  zpěváky, od kterých 
by mohli písně čerpat, nenašli doma. 
Ti byli na cestách po celé Moravě, 
v  Čechách aj na Slovensku a  spolu 
s  jarním česnekem Japo roznášeli 
bánovské pěsničky po světě. Proto 
tito sběratelé zklamaně odcházeli 
s prázdnou. A tak se museli vydat do 
kopců a do odlehlých vesnic. Tam už 
se jim podařilo něco sesbírat.  Písně 
byly ale už upravené oproti originál-
nímu bánovskému nápěvu aj textům, 
porůznu pozměněné. A proto se bá-
novské originály ve sbírkách nevy-
skytují. Tímto bychom rádi uzavřeli 
celou debatu o  vzniku bánovských 
pěsniček.  Je sice pravda, že mnozí 
s tímto vysvětlením nebudou souhla-
sit, budou protestovat, ale to je tak 
jediné, co s tímto faktem možú dělat. 
Pro detailní vysvětlení, proč a z jaké-
ho důvodu jsme začali tuto „pravdu“ 
šířit, musíme zabrousit do historie. 
To, že se při hraní s kapelou Burčáci, 
cimbalista bánovjan Jurka Chovanec 

ˇ
sem tam zmínil (hlavně při zpívání 
např. horňáckých nebo dolňáckých 
krásných táhlých) „to je pěkná bánov-
ská“ a  při nějakých jiných „aj z  Lóze 
by mohla byt“, čímž některé zaryté 
folkloristy pěkně rozčiloval.
K  výše uvedenému pojednání bych 
rád dodal, že CM Burčáci a  později 
Mladí Burčáci hráli opakovaně i  v  Li-
pově. Juru Chovanca za cimbálem si 
dobře pamatuju. Na výroky uvedené 
v  článku si nevzpomínám. Ale vím, 
že když někdo při besedě u cimbálu 
opakoval písničku, řekl: „Tá už byla“, 
položil paličky a nehrál.
Dalším naším letošním zastavením 
byla účast na lázeňském zpívání v Os-
trožské Nové Vsi v  sobotu 4. června 
2022. Začátek nebyl úplně ideální. 
Krásně půl hodiny pršelo, ale déšť po-
řadatele (Mužský sbor Krasavci) nijak 
nepřekvapil a na krytém jevišti tančil 
a  zpíval novoveský folklorní potěr. 
S posledními dětskými zpěváčky pře-
stalo pršet a  divákům, kteří se vrátili 
do hlediště postupně zpívali Krasavci, 
Mužáci z Podluží, Mužský sbor z Lipo-
va, Mužský sbor z  Kunovic a  Mužský 
sbor z Míkovic.
Pěkná folklorní akce končila koštem 
vín místních vinařů. Při našem odjez-
du z lázeňského parku drobně pršelo, 
ale ani nepříjemné změny počasí ni-
jak zásadně nenarušily pěkné sobotní 
odpoledne v Ostrožské Nové Vsi. Další 
vystoupení čekají náš sbor v červenci 
na Horňáckých slavnostech, ale o tom 
až v příštím vydání Lipovských lístků.

Ladislav Jagoš - Jožíček



34 Lipovské lístky c. 60ˇ



Cervenec 2022 35ˇ

Renata Potěšilová, rozená Slezáková, 
narozená 1971 vyrůstala v  prostředí, 
kde úcta ke kroji byla samozřejmos-
tí.V rodině byl oblékán nejen k církev-
ním slavnostem, ale i v běžném životě, 
který při práci vídala u své babičky. Od 
malička ji formovala, učila a byla při-
rozeným vzorem její teta Marie Kola-
ciová ( 1940-2007).Vnímala různé kro-
jové varianty, které se měnily během 
ročního období i dle stavu u svobod-
ných nebo vdaných, při slavnostních 
či všedních příležitostech. Na základní 
škole chodila do národopisného sou-
boru Lipovjánek, později do FS Lipo-
vjan. Zde jako tanečnice a  zpěvačka 
pokračovala ve svém kladném vztahu 
k lidovým tradicím.
Prvním impulsem , kdy začala uvažo-
vat o  vrapení fěrtochů, byla návštěva 
u paní Alžběty Supové(*1920-   )ve Vel-
ké nad Veličkou v roce 1994. Spolu se 
svou kamarádkou Šárkou Hlahůlkovou 
poprvé viděla  tuto starou techniku 
vrapení, celý pracovní postup, nároč-
nost a hlavně velkou dávku trpělivosti 
v rukou dnes již nežijící paní Supové.
Po narození svých dětí, pro potřeby 
dětského kroje se rozhodla výrobě 
fěrtochů věnovat.
Nejdříve za pomoci své tety Marie šila 
pro svou dceru fěrtušky. Od již zmíně-
né učitelky z Velké se zdokonalovala 
ve výrobě fěrtochů. Chlapecké koše-
le - šňůrovice se naučila šít od Šárky 
Hlahůlkové.

Hornácko má Mistryni tradicní rukodelné 
výroby JMK 2022

ˇ ˇ ˇ

Dceru a syna odívá do svých vyrobe-
ných krojů od malička do současnosti. 
Již 27 let vyrábí pro své známé i  ne-
známé fěrtochy, fěrtušky a šňůrovice. 
Spolupracuje se spoustou zručných 
žen na Horňácku. Patří mezi ně Hana 
Hrbáčková z Louky, z Velké nad Velič-
kou Marie Vachůnová,Věra Častová, 
již zmíněná Šárka Hlahůlková, z  Ja-
vorníka pak paní Poláchová lektorka 
stinků a spousty dalších.
Z  pozůstalosti po tetě Marii kroje 
půjčuje k  církevním svátkům, jakými 
jsou např sv. přijímání a sv. biřmování 
a k dalším slavnostním  příležitostem. 
Převzala lipovské pantlení, které váže 
přímo na vlasy a zdobí hlavu krojova-
ným nevěstám, družkám a  biřmova-
ným děvčatům.Ve spolupráci s Věrou 
Častovou předvedla v  Louce v  roce 
2019 na Krojových dílnách postup vá-
zání pantlení pro veřejnost.
Mezi další tvůrčí aktivity patří krou-
žek vyšívání a  vrapení fěrtochů, kte-
rý vede při Základní škole Jaromíra 
Hlubíka v Lipově. 
Spolu s  dcerou a  jejími vrstevnice-
mi z řad mladých folkloristek pořádá 
v domácím prostředí praktické ukáz-
ky výroby fěrtochů, jak je udržovat 
a pečovat o ostatní krojové součástky. 
V  roce 2019 ve Velké nad Veličkou 
předvedla ukázku vrapení a  údržbu 
fěrtochů v rámci Krojových dílen pro 
širší zájemce o  lidový oděv na Hor-
ňácku.

V  minulosti předváděla starou tech-
niku vrapení ve Skanzenu ve Strážnici 
v  roce 2006 a  v  muzeu v  Hodoníně. 
Spolu s  Šárkou Hlahůlkovou účinko-
vala v roce 2009 v TV NOE při ukázce 
výšivek a fěrtochů.
Dlouhodobě spolupracuje s  dílnou  
Lidové tradice a řemesla v Uherském 
Ostrohu. Podílela se na projektu pod 
záštitou MAS Horňácko a  Ostrožsko, 
při ukázce technik pro výrobu a pou-
žívání lidového kroje. S touto výrobní 
krojovou dílnou  spolupracuje do-
dnes, poslední fěrtoch letos  putoval 
až do Srbska.
Její nástupkyně ve výrobě fěrtochů 
dcera Petra /nar.1994/ pokračuje ve 
šlépějích své matky.
Pro  budoucí tanečnice a  zpěvačky 
z Lipova, zatím malé dcerky svých ka-
marádek, opravuje a vyrábí fěrtochy. 
Svou trpělivostí a precizností se stále 
více zdokonaluje.
Renata Potěšilová od roku 1995 uši-
la a navrapila, opravila staré fěrtochy 
pro místní soubor Lipovjan, dále sou-
bory Radošov z Veselí nad Moravou, 
Žerotín ze Strážnice, Vonica ze Zlína a  
Šafrán z  Brna.Také okolní ženské pě-
vecké sbory Lipina z  Hroznové Lho-
ty a  Jahoda z Kozojídek nosí její bílé 
a černé fěrtochy typické pro dolňácký 
region.
Její práci znají i další zájemci, kteří při-
cházejí hlavně z Horňácka. Pro Sbore-
ček žen z Lipova, kde je dlouholetou 



36 Lipovské lístky c. 60ˇ

členkou, je hlavní dodavatelkou  fěr-
tochů a taky se stará o jejich údržbu.
Za celou dobu 25 let ušila 150 nových 
fěrtochů, zrekonstruovala a opravila 
jich 140.
Neobrací se jen do minulosti, ale 
snaží se předávat zkušenosti ve svém 
nejbližším okolí. Každému, kdo při-

jde o radu a pomoc, vyhoví. Její hnací 
silou je přetrvávající zájem lidí o kro-
je. 
Dnes je to mizející svět, do kterého se 
rádi vracíme prostřednictvím tradic 
a kroj, jako lidový oděv, k tomu neod-
myslitelně patří. Važme si chvil, kdy si 
ho oblékáme a ještě více, že si ho umí-

me vytvořit a  nezapomeňme předat 
pomyslnou štafetu mladé generaci. 
Díky vrapení fěrtochů získala letos od 
Jihomoravského kraje titul Mistryně  
tradiční rukodělné výroby JMK 2022. 
Ofi ciálně jej převezme začátkem srp-
na  v  rámci národopisného festivalu 
kyjovského Dolňácka v Miloticích.

Noc kostelů je každoročně pořádaná akce, která má 
umožnit široké veřejnosti nezávazné přiblížení se a se-
tkání s  křesťanstvím. V  jejím rámci jsou ve večerních 
a nočních hodinách zpřístupněny některé kostely růz-
ných křesťanských církví, ve kterých se rovněž zdarma 
konají koncerty, komentované prohlídky,  či divadelní 
představení. Návštěvníci mají možnost nahlédnout do 
kostelních sakristií či klášterních zahrad, zkusit si zahrát 
na varhany, vystoupat na věže či sestoupit do staroby-
lých krypt, prožít liturgii nebo třeba jen vnímat to, co 
bylo inspirací pro stavitele křesťanských chrámů.
Noc kostelů vznikla v roce 2001 v Německu a do České 
republiky se rozšířila z Rakouska. První ročník této akce 
se v České republice konal 29. května 2009.
Farnost Lipov se se svým farním kostelem Všech svatých 
v Lipově zúčastnila této akce letos poprvé.
Pro návštěvníky byl připraven výklad o  interiéru chrá-
mu, pěvecké vystoupení scholy, komentovaná prohlíd-
ka věže, hodinového stroje a  zvonů či malá výstavka 
fotografi í. Večer doplnil i krátký program „být v kostele 
sám“.
Již sto čtyřicet dva let se lipovští farníci v tomto chrámu 
modlí k Bohu ale také ke všem svatým, kterým zasvětili 
tento kostel a o kterých věříme, že jsou našimi ochránci 
a přímluvci u Boha při naší cestě pozemským životem.

Noc kostelu 2022 v Lipove° ˇ

lipovské zvonylipovské zvony

hodinový stroj  hodinový stroj  



Cervenec 2022 37ˇ

Posvátná půda Domu Božího je již sto čtyřicet dva let 
„promodlena“ a zalévána slzami generací našich předků. 
Slzami radosti a štěstí, ale hlavně slzami bolesti a zármut-
ku, vyplývajícími z  jejich každodenních těžkostí, křížů 
a trápení, předkládaných s důvěrou svému spasiteli. 
Již sto čtyřicet dva let se v chrámu modlíme, křtíme naše 
děti, naši novomanželé si zde slibují lásku, úctu a věrnost 
a  vyprovázíme odtud naše zemřelé na jejich poslední 
cestu.  S naším kostelem se také například před více než 
sto lety loučilo celkem 245 lipovských mužů před svým 
odjezdem na bojiště první světové války. 29 se už nikdy 
do své rodné obce a do tohoto kostela nevrátilo. 
V několika prvních desetiletích 20. století odešla za prací 
a lepším živobytím do Ameriky až jedna třetina lipovské 
populace, velká část těchto našich farníků se již také do 
Lipova nevrátila.

Několik základních historických dat o našem kostele:

Zdejší kostel Všech svatých byl vystavěn v letech 1879 – 
1880 strážnickým stavitelem Leopoldem Slovákem, pod 
vedením c. k. inženýra Josefa Koska z Brna. Kostel je vy-
stavěn z pálených cihel, které byly vyráběny a páleny 
na hliništi mezi hřbitovem a Hájem. Zdivo kostela má 
tloušťku většinou 120 cm a na stavbu bylo potřeba 
zhruba 200 – 250 000 kusů cihel. Jako pojivo do mal-
ty bylo používáno hydraulické vápno, tzv. Kůrovina, 
které bylo již od roku 1873  vyráběno v první morav-
ské průmyslové vápenici – cementárně v Tlumačově 
– Kurovicích.
Základní kámen kostela posvětil 29. května 1879 
děkan P. Martin Novotný, vysvěcen byl opět panem 
strážnickým děkanem Novotným o  slavnosti Všech 
svatých 1. 11. 1880, tedy již za sedmnáct měsíců od 
zahájení stavby. Kostel byl vybudován za dnes už 
jen těžce představitelných obětí lipovských farníků 
a za cenu mnohaletého zadlužení obce Lipova. Obec 
Lipov si na stavbu vzala u  Mo-
ravské hypoteční banky v Brně 
hypotéku ve výši 16 000 zlatých 
se splatností 20 let. 
Jiří Hálíček, starosta, zapsal do 
Knihy obecních protokolů bíd-
ně vlastnoručně: 
„Obec lipovská vypůjčila 16000 
rýnských na 20 rokú splácat. Kéž 
by Bůh všemohúcí dal ducha 
dobrého potomkom naším, by 
na představenstvo nehřešili, že 
taký dluh obci zanechali.“ 
Celkové náklady na stavbu a zá-
kladní vybavení kostela dosáhly 
téměř 53 000 zlatých. Nábožen-
ský fond poskytl dotaci ve výši 
cca 23 000 zlatých.  
Pro pořádek je zde třeba zmínit 
a  upřesnit, že, pokud hovoří-
me o „lipovských farnících“, tak 

jsou tím samozřejmě míněni nejenom občané z Lipova, 
ale také z Louky, kteří se také stejně významnou měrou 
účastnili mnohaleté starosti o náš společný chrám, jeho 
udržování a provoz.
K vybavování kostela liturgickým a jiným inventářem do-
cházelo a  dochází postupně, a  dá se říci nepřetržitě, až 
do dnešní doby a podoby, na základě vyvíjejících se litur-
gických, hygienických, bezpečnostních či jiných potřeb, 
požadavků a standardů.
Podívejme se podrobněji na vybavení interiéru naše-

ho chrámu a to postupně směrem od hlavního vstupu:

V roce 1911 přivezl farník Jiří Sedlář č. 43 ze své pouti do 
těšínských Žibřidovic velký kříž, který je umístěn v před-
síni chrámu. Kříž posvětil při své návštěvě Lipova tehdejší 
kroměřížský kanovník Antonín Cyril Stojan, pozdější olo-
moucký arcibiskup.
Po obou stranách dřevěných pavlačí v chrámové lodi je 
umístěno čtrnáct obrazů čtrnácti zastavení křížové cesty 
Ježíše Krista .
V  přední části chrámu se nachází presbytář (kněžiště), 
z latinského presbyter – kněz, s hlavním oltářem, kde ne-

142 let staré tesané krovy zastřešení kostela142 let staré tesané krovy zastřešení kostela

hlavní oltář s obrazem všech hlavní oltář s obrazem všech 
svatýchsvatých

dveře do kostela otevřené pro dveře do kostela otevřené pro 
všechny návštěvníky Noci kostelůvšechny návštěvníky Noci kostelů



38 Lipovské lístky c. 60ˇ

přetržitě svítí červené světýlko – „věčné světlo“.Toto svět-
lo označuje, že ve svatostánku na oltáři je dle naší víry 
přítomen osobně Ježíš Kristus, pod způsobou proměně-
né hostie – eucharistie. Na oltáři se nachází  obraz všech 
svatých, s ústřední postavou Panny Marie. Autorem obra-
zu je význačný brněnský akademický malíř té doby Emil 
Pirchan. Na oltáři jsou dále umístěny sochy našich mo-
ravských věrozvěstů – vlevo svatého Metoděje a vpravo 
jeho bratra, svatého Cyrila. Celou kompozici oltáře do-
plňují sochy klečících andělů po stranách svatostánku. 
Tyto sochy byly na oltář umístěny až v roce 1905, vytvořil 
je řezbář ze Šternberku na Moravě Alois Korsitzky a byly 
pořízeny za 700 korun, které darovala stařenka Kolaciová.
Nahoře, na klenbě presbytáře, jsou malby čtyř symbolů 
evangelistů. Symboly jsou odvozeny podle začátků jed-
notlivých evangelií. Matouš má člověka, Marek lva, Lukáš 
býka a Jan orla.
Na levé zdi presbytáře je umístěna socha Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova, na pravé zdi se nachází socha Panny Ma-
rie Lurdské, tedy ve vyobrazení, jak popsala malá Bernar-
deta svoji „Paní“, jež se jí zjevila 11. února 1858 v Lurdech 
ve Francii.
Před hlavním oltářem je situován malý oltář, někdy na-
zývaný jako obětní stůl, který byl doplněn po liturgické 
reformě po II. Vatikánském koncilu. Je to nejvýznamnější 
místo chrámu, protože se na něm slaví Ježíšova oběť. Na 
tomto oltáři se proměňuje chléb v  Kristovo tělo a  víno 
v Kristovu krev.
Vpravo od obětního stolu se nachází ambon – pult pro 
předčítání Božího slova, který po liturgické reformě na-
hradil kazatelnu.
Vedlejší oltář je zasvěcen svatému Josefu a  je doplněn 
jeho obrazem s  Ježíškem a  sochou Panny Marie Svato-
hostýnské, tedy Marie v  tradičním vyobrazení Vítězné 
ochránkyně Moravy.
Na levé straně od presbytáře se nachází důležitá součást 
interiéru chrámu – křtitelnice, ve které se uchovává křest-
ní voda. 
Nad křtitelnicí se tyčí kazatelna, která se sice již po litur-
gické reformě nepoužívá, ale která byla po mnoho století 
důmyslným zařízením. Díky svému tvaru zesilovala hlas 
kazatelů v  dobách, kdy neexistovala moderní zesilova-
cí technika. Na kazatelně vidíme symboly tří božských 
ctností: kříž jako symbol víry, kotva jako symbol nadě-
je a hořící srdce jako symbol lásky. Na stříšce je symbol 
Ducha Svatého. Nad kazatelnou je na stěně vyobrazen 
beránek, spočívající na knize se sedmi pečetěmi. Je to 
výjev z novozákonní knihy Zjevení svatého Jana. Tím be-
ránkem je Ježíš Kristus. On je Beránek Boží, který snímá 
hříchy světa.
Pod kazatelnicí je na stěně umístěn obraz Milosrdného 
Ježíše – obraz namalovaný na základě zjevení polské ře-
holnice svaté Faustyny Kowalské.
Na straně bočního oltáře je nahoře na zdi malba, zná-
zorňující pelikána, který krmí mláďata vlastní krví. Stará 
legenda vypravuje, že když zamrzla voda a  nebylo čím 
nakrmit mláďata, pelikán si zobákem rozdrásal hruď 

a stékající krví je nakrmil. Je symbolem eucharistie. V ní 
nás Ježíš živí svým tělem a krví.
Vpředu po stranách chrámové lodi jsou umístěné dvě 
sochy v našem kraji oblíbených světců. Jedná se o sochu 
svatého Antonína Paduánského na levé straně a svaté Te-
rezie z Lisieux na straně pravé. Obě sochy pořídila lipov-
ská farnost v  roce 1950 a  zhotovil je, stejně jako sochy 
Nejsvětějšího srdce Ježíšova a Panny Marie Svatohostýn-
ské, známý brněnský sochař a řezbář Jaroslav Vaněk. 
V  zadní části našeho chrámu spatříte na chóru barokní 
varhany, které doprovází při bohoslužbách naše zpěvy.
Tolik tedy alespoň stručně k vnitřnímu vybavení našeho 
chrámu. Všechno zde vyjmenované a  popsané má svůj 
hlubší smysl a symboliku. 

Kostelní hodiny

Již 117 let ukazují lipovské věžní hodiny všem čas.
„Městečko Lipov, ač co obec velmi zámožná, dosud postrá-
dala hodin. Snad aby každý nepořádek a  nedodržování 
času bylo na koho svésti. Nepořádek v kostele, nepořádek 
ve škole. Jinak ukazovaly hodiny farářovi, jinak varhaníko-
vi, jinak panu řídícímu a jinak ostatním pánům učitelům. 
Rozhodl se tehdy farář veřejnou sbírkou dům od domu po-
třebný obnos na náklad sehnati. Přiměl také pana starostu 
Martina Hálíčka, aby s nimi chodil. Sebráno a vyžebráno 
600 korun. Větším obnosem, totiž 100 korun, daroval Ema-
nuel Gazovička, podnikatel staveb v Brně, který pocházel 
z Lipova. Ostatek povolil obecní výbor z obecního. Hodiny 
objednány v Brně u Moravusa za 1200 korun a dne 19. lis-
topadu 1905 v den jmenin Jeho Veličenstva císařovny Alž-
běty uvedeny v chod.“ (farní kronika)

Zvony

Na věži lipovského kostela se nachází již v  pořadí třetí 
zvony.
Nejstarší zvony z roků 1850 a 1853 byly za první světové 
války zrekvírovány.
V  roce 1923 obec a  farnost pořídila dva nové zvony od 
brněnské zvonárny Rudolfa Manouška. Větší ze zvonů 
byl opět zrekvírován za druhé světové války, zůstal pouze 
malý zvon, používaný jako dětský umíráček.
V roce 1947 byly instalovány nové tři zvony, takže až do 
současné doby máme ve věži čtyři zvony:
Velký – „Všech svatých“, 1947, 314 kg, ladění h1
Menší – „Panna Maria“, 1947, 158 kg, ladění d2
Umíráček – „Svatý Vojtěch“, 91 kg, ladění fi s2
Vyrobila už znárodněná fi rma Michera a spol. Brno – Hu-
sovice (První Moravská zvonárna v Brně) za faráře Františ-
ka Běťáka a starosty Josefa Karáska.
Dětský umíráček – r. 1923, R. Manoušek a spol., Brno

Náš lipovský kostel je významným stavebním objektem 
v naší obci a právem krásnou vizitkou všech občanů, ne-
jenom praktikujících věřících.

Pavel Štípský
Autor fotografi í – Ladislav Mrkva



Cervenec 2022 39ˇ

Z archívu: 
80. léta - závody motokár zanechaly v Lipove vuni benzínu°ˇ

(fotky: Ladislav Mrkva)



40 Lipovské lístky c. 60ˇ



Z archívu: 
LIPOV  v promene casuˇ ˇ ˇ

(fotky: Ladislav Mrkva)

Cervenec 2022 41ˇ



Statistika k  31.12.2021
Počet obyvatel k 31. 12. 2021 – 1495, z toho 734 mužů a 761 žen, průměrný věk 43,69.
Počet narozených za rok 2021 – 14 dětí, z toho 7 chlapců a 7 děvčat.
Počet zemřelých za rok 2021 – 14, z toho 10 mužů a 4 ženy.

42 Lipovské lístky c. 60ˇ

Vítání obcánku  (nedele 15. kvetna 2022)

Benjamin Chrenčík 22.12.2020 Lipov 380

Zeshan Saddiquei     5.5.2021 Lipov 212

Barbora Valachová 19.5.2021 Lipov 341

Filip Kozumplík 30.7.2021 Lipov 400

Damian Vavrek 31.7.2021 Lipov 481

Marie Endelová 21.9.2021 Lipov 447

Marie Vařechová 3.10.2021 Lipov 138

Anna Ovsíková 26.10.2021 Lipov 301

Adéla Jagošová 26.11.2021 Lipov 243

Damian Jurena 18.1.2022 Lipov 130

Klaudie Šantavá 27.1.2022 Lipov 75

Monika Svrčinová   6.2.2022 Lipov 341

ˇ ° ddeellleˇ eetttnˇ



Cervenec 2022 43ˇ



Lipovské lístky • Vydává Obecní úřad Lipov nákladem 650 ks. Vychází 2x ročně.
Sazba a tisk: Petr Brázda - Vydavatelství, www.TiskarnaBrazda.cz

foto: Ladislav Mrkvafoto: Ladislav Mrkva


